
ISBN 978-83-950226-1-6

ONI WALCZYLI 
O NAS

ISBN 978-83-950226-3-0



1

ONI WALCZYLI 
O NASZĄ WOLNOŚĆ



2

Opracowanie:



3

APEL do patriotów, mieszkańców Kalisza,  
by historia nie odeszła w niepamięć

Archiwum Państwowe w Kaliszu zwraca się do przyjaciół 
Archiwum i miłośników historii regionu o przekazy-
wanie, bądź udostępnianie, w celu wykonania skanów cy-
frowych wszystkich pamiątek dotyczących patriotycz-
nego podziemia niepodległościowego z okresu okupacji 
niemieckiej i sowieckiej, to jest z lat 1939-1956. 
Poszukujemy różnego rodzaju dokumentów i fotografii, 
a także informacji o życiu, walce, śmierci i miejscu 
pochówku obrońców, partyzantów i  Patriotów Ziemi 
Kaliskiej. 

Archiwum Państwowe w Kaliszu gromadzi różnego rodza-
ju pamiątki, dokumenty i wspomnienia związane z hi-
storią Kalisza, przede wszystkim te, które mówią 
o  bohaterstwie i  martyrologii narodu polskiego. 
Archiwum pragnie zabezpieczyć i przechować wszystkie 
te archiwalia w swoim zasobie, tak by mogły służyć 
przyszłym pokoleniom. 

Wszystkich zainteresowanych prosimy o kontakt:
Archiwum Państwowe w Kaliszu 

ul. Poznańska 207
62-800 Kalisz

tel. 62 767 10 22
email: sekretariat@archiwum.kalisz.pl

OCALMY PAMIĘĆ O ŻOŁNIERZACH WYKLĘTYCH



4



5

ONI WALCZYLI O NASZĄ WOLNOŚĆ

Więzienie kaliskie

Więzienie kaliskie zostało wybudowane w 1846 r. we 
wsi Tyniec, która w 1906 r. została włączona w grani-
ce miasta1. Więzienie stanowiło symbol władzy Rosjan, 
było też odpowiedzią na wolnościowe dążenia Polaków 
i  wywołane przez nich 15 lat wcześniej powstanie 
listopadowe. Wcześniej funkcję więzienia w Kaliszu 
pełnił klasztor OO. Franciszkanów, skąd Rosjanie usu-
nęli zakonników2. Więzienie zostało zbudowane w stylu 
neoromańskim według projektu architekta Henryka Mar-
coniego, który wcześniej zaprojektował w Warszawie 
więzienie na ulicy Pawiej, tzw. Pawiak. Więzienie 
było bardzo nowoczesne. Mieściły się tam 102 poje-
dyncze cele wyposażone w łóżka, umywalki i sanita-
riaty oraz 18 pomieszczeń dla strażników. Jedzenie 
było przygotowywane w suterenach, a następnie do-
starczane windą do pomieszczeń gospodarczych. Już 
w latach 40-tych XIX w. budynek był ogrzewany kalo-
ryferami, a w celach z małymi oknami znajdowała się 
wentylacja. Poza tym osadzeni mogli słuchać Mszy 
Świętej nie wychodząc z cel. W połowie XIX w. perso-
nel więzienny składał się z kilkunastu osób, prze-
ważnie Polaków, w tym duchownego i felczera. Ponadto 
zakład karny pilnowany był na zewnątrz przez żołnie-
rzy rosyjskich z miejscowej jednostki wojskowej. 

Prócz więźniów kryminalnych, którzy odsiadywali 
tu wyroki mniejsze niż 10 lat, przetrzymywani tu byli 
polscy patrioci, wrogowie caratu i władzy rosyjskiej. 

1 Kościelniak Władysław, Walczak Krzysztof, Kronika miasta 
Kalisza, Kalisz 2002, s. 249.

2 Więzienie kaliskie 1846-2015, opracowanie Edyta Pietrzak, 
Kalisz 2016, ss. 7, 36.



6

Po 1863 r. do zakładu wtrącono powstańców stycznio-
wych i ich zwolenników, w tym także duchownych, m.in. 
ks. Józefa Lisieckiego, proboszcza parafii św. Miko-
łaja, uczestnika powstania styczniowego aresztowane-
go za przechowywanie i rozpowszechnianie rewolucyj-
nej korespondencji oraz ks. Wincentego Jurkiewicza 
z Brudzewa. Po upadku powstania styczniowego i wpro-
wadzeniu rosyjskiej administracji warunki w więzieniu 
pogorszyły się znacznie. W zakładzie karnym utworzono 
110 cel pojedynczych, kilkanaście większych, lazaret 
i karcer, a w 1884 r. oddział kobiecy na 60 osób 3.

Warunki i nastroje w kaliskim więzieniu zmieniły 
się w latach 1904-1906. Do Kalisza przywieziono licz-
nych aresztantów z Łodzi, Piotrkowa Trybunalskiego 
i Sieradza. Doszło wówczas do buntu więźniów poli-
tycznych. W strajku głodowym wzięło udział 170 osa-
dzonych. W połowie kwietnia 1904 r. strażnicy i żoł-
nierze wtargnęli do cel i urządzili masakrę. W wyniku 
której 70 więźniów trafiło do szpitala. Kolejne roz-
ruchy o charakterze polityczno-patriotycznym wybu-
chły w październiku 1905 r. po ogłoszeniu manifestu 
cara Mikołaja II. Więźniowie wyłamali drzwi wejścio-
we i wyszli na ulicę, gdzie przyłączyli się do nich 
strajkujący Kaliszanie. Śpiewano wówczas Car ispu-
gałsia, i zdał manifiest. Miortwym swabodu, żywych pod 
ariest. (Car się wystraszył i wydał manifest. Martwym 
wolność, żywych do więzienia)4. 

W 1905 r. w kaliskim więzieniu osadzono działacza re-
wolucyjnego członka PPS Kazimierza Lipczyńskiego, któ-
ry namawiał żołnierzy do buntu i przygotowywał zamach 
na barona Kellera, dowódcę 15 Aleksandryjskiego Pułku 
Huzarów. Ostatecznie zamachu dokonał członek Organi-
zacji Bojowej PPS Nowakowski, któremu udało się potem 

3 Tamże, s. 38.
4 Dariusz Schlender na podstawie wspomnień dziadka Wilhelma 

Schlendera urodzonego w 1899 r. 



7

uciec za granicę. Baron Keller także opuścił Kalisz5. 
Wkrótce do kaliskiego zakładu penitencjarnego trafi-
li Józef Kwieciński sekretarz Alfonsa Parczewskiego, 
a potem sam Parczewski, późniejszy rektor Uniwersy-
tetu im. S. Batorego w Wilnie, slawista i poliglota. 
W tym okresie w Kaliszu powstał Komitet Pomocy Więź-
niom Politycznym, który we współpracy ze znanym kali-
skim przemysłowcem Kazimierzem Mystkowskim dostarczał 
więźniom żywność. Nastroje polityczne w mieście co-
raz bardziej radykalizowały się i 7 listopada 1907 r. 
żandarmi carscy aresztowali Wojciecha Jabłkowskiego 
członka Organizacji Bojowej PPS, który na placu Św. 
Mikołaja (obecnie Nowy Rynek) zlikwidował rosyjskiego 
agenta. Jabłkowski został zatrzymany i przewieziony do 
kaliskiego więzienia, a następnie rozstrzelany w nocy 
z 9 na 10 listopada 1907 r. W tym samym roku zostali 
tu osadzeni nauczyciel Franciszek Lipiński, organista 
Jan Głębicki oraz dwóch gospodarzy z Liskowa, których 
oskarżono o napaść na żandarmów rosyjskich, zamierza-
jących aresztować księdza Wacława Blizińskiego pro-
boszcza parafii w Liskowie. Cztery lata później w 1911 r. 
więźniami politycznymi byli uczniowie kaliskiej Szko-
ły Handlowej (obecnie jest to Liceum Ogólnokształcące 
im. T. Kościuszki w Kaliszu), członkowie Organizacji 
Szkolnej „Zarzewie” i Pierwszej Drużyny Skautowej.

W okresie I wojny światowej więzieniem zarządzali 
Niemcy. W latach 1917-1918 więzienie przejęło młode 
państwo polskie. Pierwszym naczelnikiem został apli-
kant więzienny ppor. Polskiej Organizacji Wojskowej 
Jan Szubert. Więzienie podlegało Sądowi Okręgowemu 
w Kaliszu. Władze sądownicze ogłosiły amnestie dla 
więźniów, także politycznych. W latach 1919-1921 ka-
liskie więzienie podporządkowane było Okręgowej Dy-
rekcji Więziennej w Łodzi. 

5 Kościelniak Władysław, Walczak Krzysztof, Kronika miasta 
Kalisza, Kalisz 2002, s. 157.



8

W okresie wojny polsko-bolszewickiej na apel Na-
czelnika Państwa i  Naczelnego Wodza Józefa Pił-
sudskiego do Obywateli Rzeczpospolitej pracownicy 
więzienia opodatkowali się dobrowolnie na rzecz żoł-
nierza polskiego, a  do wojska ochotniczo zgłosi-
li się starszy dozorca Władysław Sochacki i dozorcy 
m.in. Franciszek Sobota, Michał Dzbanuszek, Franci-
szek Czarnecki i Ignacy Nadolny. W latach dwudzie-
stych w więzieniu przebywało maksymalnie 400 osa-
dzonych, w tym 300 mężczyzn i 100 kobiet. Placówka 
była przeznaczona dla odsiadujących do 3 lat oraz 
kar aresztu. W 1937 r. pojemność kalskiej placówki 
powiększono do 450 osadzonych, odbywających karę po-
zbawienia wolności w wymiarze od 3 do 5 lat. Jedno-
cześnie w zakładzie zainstalowano dwie wanny, w tym 
jedną z  natryskiem, więźniowie mogli też słuchać 
odbiornika radiowego. W latach trzydziestych w wię-
zieniu odbywali karę m.in. osadzeni za działalność 
komunistyczną, przykładowo Josek Najdyk i Józef Wal-
czak, a także przestępca kryminalny Józef Pachołek 
herszt bandy działającej w mieście w tym okresie, 
wcześniej członek gangu Al Capone. Pachołek został 
skazany na śmierć i powieszony na dziedzińcu kali-
skiego więzienia. 

W 1935 r. naczelnikiem więzienia w Kaliszu był An-
toni Aue, a ostatnim naczelnikiem – Aleksander Tuchol-
ski. W czasie II wojny światowej Aue dostał się do 
niewoli radzieckiej, osadzono go w obozie w Kozielsku 
i został zamordowany w Katyniu. Z kolei Tucholskie-
go Rosjanie aresztowali w Łucku, osadzili w tamtejszym 
więzieniu i skazali na 8 lat łagrów. Sąd Grodzki w Ka-
liszu na wniosek jego żony Edyty Tucholskiej w 1948 r. 
uznał go za zmarłego bez podawania miejsca ani świadków 
śmierci6. 

6 W zespole archiwalnym APK Sąd Grodzki w Kaliszu znajduje 
się 1209 jednostek archiwalnych spraw o uznanie za zmarłego lub 
zaginionego. Zob. Sto dokumentów na stulecie. Wybór materiałów 



9

W okresie II wojny światowej kaliskie więzienie 
przejęli Niemcy. W celach pozostało tylko kilkunatu 
więźniów chorych i niezdarnych, którzy nie chcieli 
opuścić zakładu. Reszta została wypuszczona na wol-
ność. Początkowo więzienie podlegało cywilnemu do-
wódcy okręgu wojskowego. Wkrótce jednak kaliska pla-
cówka została przekazana Gestapo. Niemcy ustalili 
pojemność więzienia na 172 miejsca, w  tym 67 dla 
kobiet. Mężczyźni narodowości polskiej odbywali tu 
karę pozbawienia wolności od 3 tygodni do 9 miesięcy, 
natomiast niemieckiej do 2 tygodni. Polki i Niemki 
odsiadywały karę do 3 miesięcy. Naczelnikiem więzie-
nia został inspektor Krauze. W więzieniu przetrzymy-
wane były głównie osoby, które miały być przewiezione 
do innych więzień lub obozów koncentracyjnych albo 
rozstrzelane. Był wśród nich ostatni prezydent mia-
sta Adam Bujnicki. Przykładowo w maju 1941 r. skie-
rowano do obozu koncentracyjnego Auschwitz 264 więź-
niów, a w czerwcu 1941 r. 22 osadzonych rozstrzelano 
w zbierskim lesie. W połowie 1943 r. było tu 548 osa-
dzonych, w tym 126 kobiet, skazanych głównie za an-
tyniemieckie wypowiedzi, znieważanie Niemców, nie-
przestrzeganie przepisów i  zarządzeń, fałszowanie 
dokumentów, kłusownictwo, kradzież, morderstwa, nie-
dozwoloną jazdę koleją, posiadanie broni, nielegalne 
przekroczenie granicy, nielegalny handel i ubój, nie-
płacenie podatków, podpalenia, pomoc jeńcom i Żydom, 
przechowywanie i słuchanie radia, przemyt, sabotaż, 
wyrób samogonu i żebractwo. 19 stycznia 1945 r. wy-
wieziono do lasów skarszewskich 56 działaczy ruchu 
oporu7, członków AK, w tym 6 narodowości niemieckiej. 

archiwalnych z zasobu Archiwum Państwowego w Kaliszu, pod redak-
cją Grażyny Schlender, Kalisz 2019, s. 202-203. 

7 Archiwum Państwowe w Kaliszu (dalej cyt. APK), Spuścizna 
Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 373, 1386. Byli to: Czerwiń-
ski Franciszek, Domasiewicz Walenty, Danielak Walenty, Dreszer 
Jerzy, Dudkowski Sylwester, Dudziak Czesław, Fibiger Elwira, 



10

Wszyscy oni zostali rozstrzelani na cztery dni przed 
wejściem do Kalisza Armii Czerwonej 23 stycznia 1945 r.

W  tym dniu więzienie otoczył i  zajął porucznik 
Stefan Rydlewski z  Batalionów Chłopskich. Wówczas 
placówka została określona jako zakład II klasy o po-
jemności 450 osadzonych. Rydlewski sprawował funk-
cje naczelnika tylko do 16 stycznia 1946 r., po nim 
więzieniem zarządzał Paweł Bida, przedwojenny pod-
komisarz straży więziennej. Wkrótce więzienie było 
przepełnione. W styczniu 1946 r. przebywało tam 1061 
więźniów, w tym przedwojenni właściciele fabryk, kup-
cy i policjanci, m.in. majster kamieniarski Alfred 
Fibiger i Wilhelm Hilekes, Edward Herman i przedwo-
jenny kupiec Adolf Handtke oraz policjanci: Bolesław 
Kosowicz, Franciszek Krzyżelewski, Michał Piątkowski 
i Kazimierz Smolarek oraz rzeźbiarz Adolf Hilter8. 
Jednym słowem ludzie uznani za wrogów Polski ludo-
wej. W 1946 r. drastycznie pogorszyły się warunki ży-
ciowe i socjalne. Nie działały kaloryfery, więzienie 
było ogrzewane nielicznymi piecami. W czasach zabo-
ru rosyjskiego wszystkie cele w zakładzie były po-
jedyncze, a w 1946 r. na 110 cel, pojedynczych było 
tylko 34, a 76 zbiorowych. W tym roku przebywało w za-

Franka Franciszek, Fulde Henryk, Gozdek Wiktor, Gozdek Wła-
dysław, Grześczyk Stanisław, Izydorek Stanisław (I), Izydorek 
Stanisław (II), Jaźwiec Jan, Jaskóła Wincenty, Juszczak Wła-
dysław, Kalina Stanisław, Karolak Franciszek, Kmieciak Wikto-
ria, Kołodziejczyk Roman, Kowalski Feliks, Koziołek Franciszek, 
Krawiec Bolesław, Kubik Józef, Lamperski Jan, Lompe Bronisław, 
Łuczak Leon, Majewska Antonina, Majnert Franciszek, Matyjasz-
czyk Michał, Michalak Czesław, Motyka Stefan, Motylewski Jan, 
Musiał Alfons, Niesobski Bogdan, Nikiel Ignacy, Nowacki Alfred, 
Ożegowska Janina, Pers Bolesław, Pieczyński Wojciech, Rzekiec-
ki Władysław, Sobczak Antoni, Sobczak Józef, Sroczyński Antoni, 
Sroczyński Zygmunt, Urban Józef, Walczak Bolesław, Walczak Bro-
nisław, Waligóra Leon, Warszewski Józef, Włosik Józef, Woźniak 
z d. Kubert, Wójcik Paulina, Wünsche Konrad, Zielińska Maria.

8 Więzienie kaliskie 1846-2015, opracowanie Edyta Pietrzak, 
Kalisz 2016, s. 65.



11

kładzie 1061 więźniów, cywilni i wojskowi osadzeni 
i czekający na rozprawę sądową. W 1946 r. do kali-
skiego więzienia trafiło wielu członków podziemnych 
ugrupowań antykomunistycznych i ludzi współpracują-
cych z nimi. Byli to członkowie oddziału „Groźnego”, 
„Orła”, „Spaleniaka”, „Rudnika”, „Wichra”, „Brzó-
ski”. Poza tym za współpracę z partyzantką antykomu-
nistyczną osadzeni zostali Ignacy Mocek (współpraca 
z odziałem „Brzóski”) oraz Stefan Waliś wójt gminy 
Strzałków, a Tomasz Musielski oskarżony był o niele-
galne przechowywanie broni. W 1947 r. w więzieniu po-
jawił się nowy rodzaj osadzonych, byli to uczniowie 
kaliskich szkół. Przede wszystkim członkowie Pol-
skiej Organizacji Podziemnej oskarżeni o „bojkotowa-
nie demokratycznych organizacji młodzieżowych Związ-
ku Walki Młodych i  Organizacji Młodzieżowej TUR”. 
Jeden z członków tej organizacji i więzień kaliskie-
go zakładu Ziemowit Glabiszewski został tu stracony 
w lipcu 1948 r. W tym samym roku więzienie zapełniło 
się działaczami młodzieżowej organizacji HWS9 z kali-
skich szkół „asnyka”, „jagiellonek” i „nazaretanek”. 
We wrześniu 1949 r. Wojskowy Sąd Rejonowy na sesji 
wyjazdowej w Kaliszu skazał ich na kary pozbawienia 
wolności. Był to okres wyłapywania ostatnich człon-
ków grup antykomunistycznych m.in. Polskiej Podziem-
nej Organizacji Wojskowej działającej głównie na te-
renie Nowych Skalmierzyc, Stawiszyna i Długiej Wsi. 
W kaliskiej placówce osadzono dowódcę PPOW Zygmunta 
Nawrotkiewicza ps. „Wicher”, jego zastępcę Stanisła-
wa Przybyła ps. „Kruk” oraz dwóch członków tej orga-
nizacji Ludwika Wilkowskiego ps. „Kalina” i Józefa 
Kittę ps. „Burza”. W przeddzień Bożego Narodzenia, 
23 grudnia 1952 r. zostali do tutejszego więzienia 

9 Archiwum Państwowe Instytutu Pamięci Narodowej w Poznaniu 
(dalej cyt. AIPN Po) sygn. 05/248/1, Nielegalna Młodzieżowa Or-
ganizacja Związek Słowiański i Hufce Wolnej Słowiańszczyzny Ka-
lisz, Opracował kpt. J. Laskowski, Wydział „C” KW MO Poznań,1976.



12

przewiezieni z aresztu UB przy ulicy Jasnej członko-
wie Młodzieżowej Organizacji Poziemnej „Orzeł” – Je-
rzy Ściesiek ps. „Witek”, Henryk John ps. „Janek”, 
Jerzy Pawlak ps. „Gienek”, Zdzisław Prus ps. „Tolek” 
i Edward Froterek10. Wkrótce zainstalowane w celach 
głośniki podały wiadomość, że 7 marca 1953 r. zmarł 
Józef Stalin. Naczelnik więzienia polecił wszyst-
kim więźniom, by na znak żałoby stanęli w drzwiach 
cel na baczność. Ściesiek też stanął z innymi, z tym 
że nago11. Za co otrzymał karę karceru. Członkowie 
„Orła” byli skazani na wyroki od 2 do 6 lat, ale 
wkrótce zostali przewiezieni do zakładu karnego dla 
więźniów politycznych w Jaworznie. Dodam jeszcze, że 
po 1945 r. z cel zniknęły wiszące metalowe łóżka, 
które zamontowano tam w XIX w., więźniowie spali na 
betonie na lichych siennikach, w wielu oknach nie 
było szyb. Zasadniczo po przemianach politycznych 
i amnestii w 1956 r. praktycznie zniknęli więźnio-
wie polityczni. Zmniejszyła się też ilość osadzonych 
i poprawiły się nieco warunki. Warto zaznaczyć, że po 
śmierci Stalina w więzieniu wznowiła działalność ka-
plica, z której mogli korzystać osadzeni.

Kolejni więźniowe polityczni pojawili się w 1968 r. 
W dniu 20 marca 1968 r. Sąd Powiatowy w Kaliszu ska-
zał na 4 miesiące aresztu Jacka i Andrzeja Kościel-
niaków, którzy rozlepiali na murach miasta plakaty 

10 Schlender Grażyna, Młodzieżowa Organizacja Podziemna „Orzeł” 
w Kaliszu (1952), „Rocznik Kaliski”, t. XXXVII 2011, s. 63-80; 
Zob. też AIPN Po sygn. 05/245, Nielegalna Organizacja Młodzieżo-
wa. Młodzieżowa Organizacja Podziemna „Orzeł” D-ca Jerzy Ście-
siek ps. „Witek” Kalisz, Opracował por. rez. MO Ł. Formanowicz, 
(Wydział „C” KW MO w Poznaniu), 1976, s. 61.

11 Ściesiek Jerzy, Wspomnienie „Orła”, „Asnykowiec. Biule-
tyn Stowarzyszenia Wychowanków Gimnazjum i Liceum im. A. Asnyka 
w Kaliszu”, 2008, nr 17, s. 17. Zob. też Schlender G., Kaliskie 
młodzieżowe organizacje opozycyjne wydające druki antykomuni-
styczne w latach 1945-1989 [w] Druki niezależne w Polsce w latach 
1945-1990, Praca zbiorowa pod redakcją Grażyny Schlender, Kalisz 
2018, s. 83.



13

„Gomułka na dziady, Dziady na scenę”. Część kary mło-
dzi buntownicy odsiedzieli w  kaliskim więzieniu12. 
Po wprowadzeniu stanu wojennego w 1981 r. w kali-
skiej placówce penitencjarnej pojawiła się nowa grupa 
„przestępców”. Na przykład Lesław Jachimowski i Wie-
sław Banach odsiadywali wyrok za nieprzestrzeganie 
godziny milicyjnej, a Zenon Krymarys za niedopełnie-
nie obowiązku meldunkowego. Typowymi więźniami poli-
tycznymi byli Jan Krzyżański z Konina, który po ogło-
szeniu stanu wojennego wywieszał ulotki wyszydzające 
członków Wojskowej Rady Ocalenia Narodowego. Trafił 
tutaj w 1985 r. Jacek Jakubowski lider kaliskiej So-
lidarności Walczącej oskarżony o druk i kolportaż an-
typaństwowych materiałów13. W latach 80-tych budynków 
więzienia nie remontowano, za to prowadzono indoktry-
nację polityczną wśród personelu więziennego. Więzie-
nie kaliskie, będące zdewastowanym, ale cennym obiek-
tem architektonicznym zostało zamknięte w 2015 r.

Powstanie komunistycznych struktur 
władzy w Kaliszu w 1945 r.

Armia Czerwona zdobyła Kalisz wieczorem 23 stycz-
nia 1945 r. Władzę cywilną w mieście przejął Kaliski 
Powiatowy Komitet Ludowy, który działał już w cza-
sie okupacji, i w skład którego początkowo wchodzi-
li przedstawiciele różnych opcji politycznych – PPR, 
PPS, SD i SL. 23 stycznia liczył on 18 osób, tego 
dnia, późno w nocy jego członkowie wywiesili na wie-
ży ratuszowej dwie flagi – narodową biało-czerwoną 

12 AIPN Po sygn. 04/2751, Wojewódzki Urząd Spraw Wewnętrznych 
w Poznaniu, Akta kontrolne śledztwa Jacka i Andrzeja Kościelniaków.

13 Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej w Łodzi (dalej cyt. 
AIPN Ld) sygn. 34/12, Zakład Karny w Kaliszu, Akta tymczasowo 
aresztowanego: Jakubowski Jacek, 1985.



14

z  naszytym orłem i  czerwoną z  sierpem i  młotem14. 
Władzę stopniowo przejmowały ugrupowania lewicowe. 
25 stycznia tymczasowym prezydentem miasta wybra-
no znanego siedemdziesięcioletniego lekarza okuli-
stę i działacza lewicowego Bronisława Koszutskiego. 
Funkcję Komendanta Miasta objął Ignacy Rataj z Ba-
talionów Chłopskich. Stał on na czele Komisariatu 
Ludowej Służby Bezpieczeństwa, która była zalążkiem 
Milicji Obywatelskiej w Kaliszu. Wkrótce do Kalisza 
przybyła grupa operacyjna z Warszawy, na czele któ-
rej stał Jan Fijał15. Został on pierwszym powiatowym 
komendantem tworzącego się urzędu bezpieczeństwa16, 
który zaraz po wojnie mieścił się w Gimnazjum im. 
Adama Asnyka. Władzę wojskową w mieście sprawowa-
li w tym czasie Rosjanie. Komendantem miasta był mjr 
Osmołowski, a Armia Czerwona zajmowała przynajmniej 
osiem budynków w mieście, w tym szpital św. Trójcy 
(obecnie przychodnia na Rogatce) oraz gimnazja im. 
Tadeusza Kościuszki i Anny Jagiellonki. 28 stycz-

14 APK, Akta miasta Kalisza, sygn. 14, Protokoły MRN w Kaliszu. 
15  W  skład grupy wchodzili: Bronisław Bryciak, Stefan Ku-

śnierz, Bronisław Szot i Tadeusz Staruch. Byli oni organizatora-
mi Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego w Kaliszu. Zob. 
AIPN Po, sygn. 05/106, Krótka monografia powiatu Kalisz za lata 
1945-1948, Oprac. por. Józef Górecki, por. Wojciech Kałużny 
(Wydział „C” KW MO w Poznaniu). 

16 Kierownikami PUBP/PUdsBP w  Kaliszu w  latach 1945-1956 
byli: Fijał Jan, Grzywacz Czesław, Marczak Stefan, Guziołek Hen-
ryk, Modelewski Kazimierz, Borowski Franciszek, Nowaczyk Antoni, 
Korczyński Wiktor. Zastępcy: Kwieciński Jan, Cozaś Stanisław, 
Grzywacz Czesław, Marczak Stefan, Guziołek Henryk, Nowicki Wła-
dysław, Bertrandt Józef, Chojnacki Władysław, Pietraszewski Jó-
zef, Dembniak Franciszek, Borowski Władysław, Kaczmarek Józef. 
Zob. Aparat Bezpieczeństwa w Polsce. Kadra Kierownicza, t. 1, 
1944-1956, Redakcja naukowa Krzysztof Szwagrzyk, Warszawa 2005, 
s. 367. Zob. też. [Katalog wystawy] Twarze Kaliskiej Bezpieki, 
scenariusz wystawy Paweł Kowalski, Instytut Pamięci Narodowej – 
Komisja Ścigania Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu Oddział 
w Łodzi, Łódź 2011, ss. 28. Wystawa była zorganizowana w Archiwum 
Państwowym w Kaliszu 20 grudnia 2011 r.



15

nia 1945 r. odbyło się zebranie organizacyjne PPR. 
Sekretarzem Komitetu Miejskiego został Jan Tarnow-
ski, a powiatowego Stanisław Kowal. Natomiast funk-
cję naczelnika więzienia objął por. Stefan Rydlewski 
z Batalionów Chłopskich, a placówka szybko znalazła 
się w strukturze Departamentu Więziennictwa i Obo-
zów Ministerstwa Publicznego. 25 lutego 1945 r. po-
wołano w  sali Stowarzyszenia Rzemieślników Chrze-
ścijańskich przy ulicy Piekarskiej Zarząd Miejski, 
z którego usunięto elementy niepewne, głównie PPS. 
Przewodniczącym Rady Miejskiej został Józef Sztyler, 
a aleja Józefiny otrzymała nazwę ulicy Marszałka Sta-
lina – obecnie aleja Wolności. W mieście odbywały się 
łapanki, które urządzali funkcjonariusze UB i NKWD,  
sowieckiej milicji politycznej. W Kaliszu stacjono-
wał 148 batalion NKWD, który wspierał polskie władze 
komunistyczne. W maju do Kalisza dotarli żołnierze 
I Korpusu Pancernego Wojska Polskiego, który dotych-
czas walczył u boku Armii Czerwonej. Wkrótce powstał 
Garnizon Kaliski. Był on militarnym zapleczem no-
wych, komunistycznych władz Kalisza.

Podobnie wyglądała sytuacja polityczna w  całej 
Polsce. W czerwcu 1945 r. Władysław Gomułka, wówczas 
I sekretarz PPR, stwierdził „Władzy raz zdobytej nie 
oddamy nigdy”. Właśnie dlatego, komuniści, aby móc 
rządzić Polską pod dyktando Moskwy walczyli z całą 
opozycją. Kierując się zasadą – kto nie z nami, to 
przeciw nam – i tępiąc przede wszystkim kułaków, pry-
waciarzy, zbuntowaną inteligencję, kler i żołnierzy 
wyklętych. Ówczesny aparat propagandy komunistycznej 
podziemie niepodległościowe nazywał „pełzającą kontr-
rewolucją” i „zaplutymi karłami reakcji”, a zbrojna 
partyzantka niepodległościowa traktowana była jako 
„bandy”, którym nie przysługują żadne prawa, nawet do 
własnego grobu. Pozbawiono wówczas wolności i osadzo-
no w więzieniach ponad 25 % obywateli polskich, z któ-
rych część straciła życie w kazamatach NKWD i UB. 



16

Ekspozycja upamiętniająca straconych 
bojowników na murach kaliskiego 
więzienia pt. „Oni walczyli  
o naszą wolność”

1 marca 2019 r., w Narodowym Dniu Pamięci Żołnierzy 
Wyklętych mieszkańcy Kalisza spotkali się przed wię-
zieniem kaliskim, aby oddać cześć tym, którzy straci-
li tu swoje życie walcząc o wolną i niepodległą Pol-
skę. Podobnie jak filomaci i filareci Mickiewicza oraz 
powstańcy styczniowi nie mogli pogodzić się z tym, że 
Polską rządzą Rosjanie. Właśnie tu, od początku XX w.  
i walk Organizacji Bojowej PPS z rosyjskim zaborcą, 
poprzez mroczne i krwawe lata stalinizmu oddało ży-
cie wielu bojowników – patriotów. W dniu pamięci żoł-
nierzy wyklętych na murach kaliskiego więzienia za-
wisły banery upamiętniające tych, którzy oddali tu 
swoje młode życie, abyśmy mogli żyć w wolnym kraju. 
Uroczystość została przygotowana przez Archiwum Pań-
stwowe w Kaliszu, we współpracy z władzami Kalisza, 
Stowarzyszeniem „Pro Kalisia” i  Kaliskim Towarzy-
stwem Przyjaciół Archiwaliów. Ekspozycja na murach 
więziennych została odsłonięta przez wiceprezydenta 
Kalisza Grzegorza Kulawinka i poseł Joannę Lichocką, 
która objęła też Honorowy Patronat nad całym przed-
sięwzięciem. Uroczystość zgromadziła zaproszonych 
gości i  licznych mieszkańców Kalisza17. Ekspozycja 

17 Wśród zaproszonych gości znaleźli się m.in. posłowie na 
Sejm VIII kadencji – Joanna Lichocka i Tomasz Ławniczak, wice-
przewodniczący Rady Miejskiej Kalisza – Tadeusz Skarżyński, Anna 
Zarębska – kierownik Delegatury Wielkopolskiego Urzędu Wojewódz-
kiego w Kaliszu, Krzysztof Nosal – Starosta Kaliski, Artur Kijew-
ski i Sławomir Lasiecki z Klubu Radnych PIS, Dariusz Grodziński 
i Eskan Darwich z Klubu Radnych PO, ks. płk Tadeusz Pałuska –  
diecezjalny duszpasterz Sybiraków, proboszcz Parafii p.w. św. Woj-
ciecha i  Stanisława, o. Waldemar Ułanowicz – proboszcz para-
fii i gwardian kaliskiego klasztoru franciszkanów, kpt. Grzegorz 



17

przypomina nam tych, którzy w czterdziestych latach 
walczyli o Polskę, i którzy do dziś nie mają mogił. 
Bowiem tylko Wojciech Jabłkowski, bojowiec z 1906 r.  
ma swój grób na Cmentarzu Miejskim przy Rogatce, 
jest też patronem ulicy. Niestety nie wiadomo, gdzie 
znajdują się miejsca pochówku pozostałych bohaterów, 
żołnierzy antykomunistycznego i niepodległościowego 
podziemia zamordowanych tu przez oprawców stalinow-
skich. Uroczystość miała podniosły charakter, spo-
tkała się z przychylnym przyjęciem Kaliszan. Szcze-
gólnie zainteresowana była młodzież z „kościuszki” 
i „asnyka”, szkół których uczniowie, działacze anty-
komunistyczni w czasach stalinizmu siedzieli w ka-
liskim więzieniu. Dwóch kościuszkowców Stanisław 
Spaleniak i Ziemowit Glabiszewski zapłaciło najwyż-
szą cenę.

Na wystawie pt. „Oni walczyli o naszą wolność” pre-
zentowane są sylwetki siedmiu młodych ludzi, którzy 
w latach 1907-1948 walczyli najpierw z Rosją carską, 
a potem ze Związkiem Sowieckim i którzy przepłacili 
to życiem. Wszyscy zginęli w kaliskim więzieniu. Ich 
walka i śmierć wytyczyły drogę do wolnego, demokra-
tycznego państwa polskiego, w którym dziś żyjemy.

Jasianek – oficer Wydziału Rekrutacji reprezentujący ppłk. Mar-
ka Kosickiego – Wojskowego Komendanta Uzupełnień, insp. Dariusz 
Bieniek – Komendant Policji w Kaliszu, Bernard Niemiec – przewod-
niczący Zarządu Regionu NSZZ Solidarności Wielkopolska Południo-
wa, Leszek Ziąbka – przedstawiciel Stowarzyszenia „Pro Kalisia” 
i radny Klubu PiS, Mariusz Kurzajczyk – prezes Kaliskiego Towa-
rzystwa Przyjaciół Archiwaliów, szef „Ziemi Kaliskiej”, Elżbieta 
Stadtmüller – prezes Stowarzyszenia im. H. Sutarzewicz w Kali-
szu, Mieczysław Wiśniewski – żołnierz AK, Anna Jabłońska-Klimas, 
dr Krystian Bedyński oraz młodzież kaliska z II Liceum Ogólno-
kształcącego im. Tadeusza Kościuszki z opiekunem Piotrem Czar-
czyńskim i I Liceum Ogólnokształcącego im. Adama Asnyka z opieku-
nem Piotrem Jakubowskim.



18

Wojciech Jabłkowski członek Organizacji 
Bojowej Polskiej Partii Socjalistycznej18 
(1885-1907) 

Wojciech Jabłkowski ur. się w 1885 r. w Kaliszu 
przy ulicy Towarowej 5 (obecnie Kopernika 17). Jego 
rodzice ojciec Wojciech z zawodu piekarz i matka Pe-
lagia z d. Wolska zmarli, kiedy chłopiec miał 8 lat. 
Od 1893 r. opiekę sprawowali nad nim starsi bracia Jó-
zef, Alfons, Ignacy oraz siostra Michalina. Wcześnie 
wstąpił w szeregi Polskiej Partii Socjalistycznej, do 
której należeli jego bracia. Już w maju 1905 r. brał 
udział w demonstracji PPS na Zawodziu. W 1906 r. zo-
stał powołany do wojska. Służbę wojskową odbył praw-
dopodobnie w Warszawie, gdzie zdobył także dyplom 
czeladnika cukierniczego, został też aktywnym człon-
kiem PPS. W tym czasie ukrywał się przed władzami ro-
syjskimi, zmieniał nazwiska i miejsce zamieszkania. 
W październiku 1906 r. wrócił do Kalisza, był wówczas 
członkiem Organizacji Bojowej PPS, która wykryła że 
w jej szeregach działa zdrajca – prowokator i donosi-
ciel. Był nim Władysław Gajewski często aresztowany 
przez władze carskie i szybko wypuszczany z więzie-
nia, przekazywał on Rosjanom informacje o kaliskich 
członkach PPS. 

7 listopada 1906 r., wówczas 21 letni, Wojciech 
Jabłkowski zastrzelił carskiego agenta na placu  
Św. Mikołaja (obecnie Nowy Rynek) obok budynku straży 
pożarnej, niedaleko ulicy Babinej. Następnie uciekł 
w kierunku ulicy Piskorzewskiej, gdzie został złapany 
przez żandarmów rosyjskich na podwórku kamienicy Le-
wiego. Już następnego dnia stanął przed sądem wojen-
no-polowym pod przewodnictwem generała-majora Kazna-
kowa. 9 listopada 1906 r. sąd skazał go na karę śmierci 
przez rozstrzelanie. Wyrok wykonano tego samego dnia 
w nocy na dziedzińcu kaliskiego więzienia oświetlo-

18 W tym okresie jednym z liderów PPS był Józef Piłsudski.



19

nego przez lampy naftowe. Zachowały się relacje dwóch 
osób – współtowarzysza niedoli, więźnia Kazimierza 
Wągrowskiego oraz dozorcy więziennego Tomasza Micha-
laka. Wspominają oni, że na dziedzińcu więziennym wy-
kopany był dół, a obok stał słup. Wojciecha Jabł-
kowskiego z celi wyprowadził ofi cer z szablą w ręku 
w towarzystwie dwóch żandarmów. Skazaniec na dzie-
dzińcu nie pozwolił sobie zawiązać oczu, ani przywią-
zać do pala. Był gotów na śmierć. Wyspowiadał go wcze-
śniej ks. Janowski z kościoła św. Józefa w Kaliszu. 
Krótko przed egzekucją Jabłkowski krzyknął Niech żyje 

Wojciech Jabłkowski. 
Fotografi a ze zbiorów Anny Jabłkowskiej-Klimas



20

Niepodległa Polska!, a więźniowie odpowiedzieli Niech 
żyje. Potem Jabłkowski odśpiewał Czerwony sztandar, 
wówczas pieśń PPS, zaczynającą się słowami Krew naszą 
długo leją katy…. Rozległa się salwa, pluton egzeku-
cyjny trafił Wojciecha Jabłkowskiego w pierś i w gło-
wę. Do rodziny dotarł ostatni przedśmiertny list 
Jabłkowskiego napisany na mankiecie koszuli. Dostar-
czyli go współwięźniowie, którzy widzieli egzekucję, 
członkowie PPS – M. Przerębel i K. Lipczyński. Dzięki 
temu w 1926 r. zwłoki Jabłkowskiego pochowane w pro-
wizorycznej mogile na dziedzińcu więziennym zostały 
ekshumowane i uroczyście przeniesione przez miasto 
na Cmentarz Miejski przy Rogatce19. 

Oddział „Spaleniaka” (1945-1946)

Stanisław Spaleniak ur. się 31 marca 1927 r. 
w Smółkach, gmina Koźminek, powiat kaliski. Jego ro-
dzicami byli rolnicy Marcin i Józefa z d. Buczkowska. 
Stanisław Spaleniak był uczniem Gimnazjum im. Tade-
usza Kościuszki w Kaliszu. W leśniczówce Sulmów gmi-
na Goszczanów utworzył oddział partyzancki, którego 
członkowie byli uzbrojeni w broń maszynową i krótką, 
posiadali też niekompletne umundurowanie Wojska Pol-
skiego. Grupa była uzbrojona i wyposażona przez par-
tyzancki oddział Eugeniusza Kokolskiego ps. „Groź-
ny”. Spaleniak utrzymywał kontakty z dwoma członkami 
tego oddziału – Feliksem Lisowskim ps. „Kat”20 oraz 

19 Na temat Wojciecha Jabłkowskiego pisały m.in. Jabłkowska-
-Klimas A., Wspomnienie o dziadkach, „Zeszyty Kaliskiego To-
warzystwa Genealogicznego „Kalisia”, 2012, t. 2, s. 12-25; 
Schlender G., Jabłkowski Wojciech [w] Słownik biograficzny Wiel-
kopolski południowo-wschodniej (ziemi kaliskiej), t. 3, Pod re-
dakcją Danuty Wańki, Kalisz 2007, s. 163.

20 Zginął on 23 stycznia 1946 r. we wsi Czachulec gmina Mala-
nów powiat turecki. Zob. Bednarek J., Antykomunistyczny oddział 
partyzancki Eugeniusza Kokolskiego „Groźnego” (sierpień 1945-ma-
rzec 1946) [w] Konspiracja antykomunistyczna i podziemie zbrojne 



21

Edwardem Kmieciakiem ps. „Słoń”. Do grupy „Spalenia-
ka” należało 15 młodych ludzi w wieku od 17 do 25 lat, 
i pochodzili oni głównie z okolicznych wsi. 

Na przełomie lat 1945/1946 dokonali szeregu ak-
cji o  charakterze dywersyjno-sabotażowym polega-
jących głównie na niszczeniu dokumentów w urzędach 
gmin, zawierających dane na tematy poglądów politycz-
nych i zachowań mieszkańców gminy oraz listy dostaw 
obowiązkowych rolników. Partyzanci rozbrajali  także 
milicjantów i funkcjonariuszy Służby Ochrony Kolei. 
Pierwszą akcję oddział „Spaleniaka” przeprowadził 18 
grudnia 1945 r., kiedy to najpierw sterroryzował bro-
nią palną poborcę Józefa Kaczmarka, „by ten udał się 
do wójta gminy i zażądał otwarcia drzwi. (…) Po wej-
ściu do pomieszczenia Spaleniak zażądał otwarcia kasy, 
z której wspólnie z innymi partyzantami wyrzucili do-
kumenty, kwity kasowe, książki itp. Z kasy zabrano 
ok. 12 000 zł, z czego 6 000 rozdano wśród urzędników 
Zarządu Gminy”. Tego samego dnia partyzanci opanowali 
sklep spółdzielczy „Społem”, skąd zabrali cukier, wód-
kę, papierosy i zapałki oraz ponad 7 tysięcy złotych 
w gotówce21. Zdobyczą tą podzielili się z miejscowymi 
rolnikami. Tego samego dnia oddział opanował agencję 
pocztową i zabrał cały zapas znaczków, zerwał połą-
czenia telefoniczne oraz na koniec zdemolował „urzą-
dzenia agencji” – centralki telefoniczne i telefony. 
Ponieważ Spaleniak rozdawał towar i pieniądze miej-
scowej ludności, cieszył się jej poparciem.

Dość nietypowo wyglądała akcja przeprowadzona  
12 stycznia 1945 r. przez Spaleniaka, który z oddzia-
łem wdarł się do mieszkania E. Rynkiewicza w miej-
scowości Chodybki. Partyzanci zabrali: 150 kg cukru, 

w Wielkopolsce w latach 1945-1956, Redakcja naukowa Agnieszka 
Łuczak i Aleksandra Pietrowicz, Poznań 2016, s. 91.

21 AIPN Po 05/247, Banda terrorystyczno-rabunkowa pod dowódz-
twem Stanisława Spaleniaka Powiat Kalisz i Turek, Opracował kpt. 
rez. MO J. Laskowski, 1975 (Wydział „C” KW MO Poznań, oprc. Nr 99). 



22

55 kg mąki, 20 m materiału zielonego, aparat tele-
foniczny, zegarek, rower damski, patefon i 20 sztuk 
płyt. Takie zapasy cukru i mąki, a nawet telefon 
mógł mieć tylko miejscowy prominent.

W nocy z 12/13 stycznia 1946 r. oddział „Spale-
niaka” ponownie opanował Rajsko w powiecie kaliskim. 
W tamtejszym Urzędzie Gminy spalił całą dokumentację, 
ogniem zajął się też budynek urzędu. Miejscowa lud-
ność ugasiła pożar, ale dopiero po wycofaniu się par-
tyzantów, kiedy wszystkie dokumenty spłonęły. Z kolei 
w agencji pocztowej partyzanci zniszczyli połączenia 
telefoniczne i zabrali aparat telefoniczny. W materia-
łach UB odnotowano, że Spaleniak zajął też sklep „Spo-
łem”, skąd zniknęły wszystkie towary, m.in. 20 litrów 
wódki, 25 butelek piwa, 20 butelek lemoniady, bate-
rie elektryczne, pończochy i inne przedmioty22. Nie-
wielka stacja we wsi Radliczyce jest o tyle ważna, że 
znajduje się przy linii kolejowej łączącej Wrocław, 
Kalisz, Łódź i Warszawę. Partyzanci Spaleniaka opa-
nowali w Radliczycach wartownię Służby Ochrony Kolei 
w nocy z 13/14 stycznia 1946 r. i rozbroili funkcjo-
nariuszy SOK. Zabrano im karabiny, które partyzan-
ci rozdzielili między siebie. Następnie Spaleniak 
ze swym oddziałem udał się do miejscowości Swoboda, 
gdzie znajdował się punkt zborny i gdzie przyłączyło 
się do niego kilku nowych partyzantów, m.in. Leon Ki-
doń zamieszkały w Trzebieniu powiat Turek. 

Po akcji w  Radliczycach partyzanci z  oddziału 
„Spaleniaka” byli już śledzeni przez grupę składają-
cą się z sił PUBP i MO z Kalisza i Turku pod dowódz-
twem kapitana Rataja. 13 stycznia UB przeprowadziło 
w Marchwaczu przesłuchania osób znających Stanisława 
Spaleniaka i pozyskało dane na temat składu oddziału 

22 AIPN Po sygn. 05/247, Karta czynu przestępczego wypełnio-
no na podstawie materiałów Wydziału „C” KW MO Poznań nr 467/IV, 
6890/III oraz akt MON nr Sr—496/47, Oprac. kpt. rez. MO J. La-
skowski 1975.



23

Wyrok skazujący członków grupy „Spaleniaka”, 
AIPN Po, Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu, sygn. 77/746



24

partyzanckiego i jego planów. Plan zniszczenia od-
działu opracowano w Powiatowym Urzędzie Bezpieczeń-
stwa Publicznego w Kaliszu w Sekcji do Walki z Ban-
dytyzmem kierowanej przez St. Mikołajewskiego23. 

Kolejna akcja miała miejsce w nocy z 14/15 stycznia 
1946 r. Szesnastoosobowy oddział „Spaleniaka” otoczył 
budynek Posterunku Milicji Obywatelskiej w Koźminku. 
Partyzanci otworzyli ogień i ostrzelali komisariat, 
a Stanisław Spaleniak i Apolinary Kowalski weszli do 
środka. Następnie członkowie oddziału spalili doku-
menty służbowe, zabrali cztery karabiny, dwa pisto-
lety maszynowe, aparat telefoniczny, dwa rowery i ze-
gar ścienny. Kazali milicjantowi Barwińskiemu wynieść 
dwie maszyny do pisania. Wycofując się zdemolowali 
posterunek. Zdobyte przedmioty zostały przewiezione 
podwodami konnymi do leśniczówki Apolinarego Kowal-
skiego w lasach sulimowskich. Kiedy oddział wycofywał 
się na północny zachód, został w rejonie wsi Swobo-
da, w gminie Lisków otoczony przez grupę operacyjną 
UB i MO dowodzoną przez kapitana Rataja. W wyniku tej 
akcji przeprowadzonej 15 stycznia 1946 r. aresztowano 
dwunastu członków oddziału24. Zdołali uciec Stanisław 
Spaleniak, Stanisław Kreczmer I z Chodybek, Apolina-
ry Kowalski i W. Marciniak25. W nocy z 15/16 stycznia 
1946 r. ta czteroosobowa grupa dokonała ostatniej ak-
cji w Goszczanowie powiat turecki. Sterroryzowali tam 
funkcjonariuszy MO, którym zabrano karabin, płaszcz 
i pas wojskowy, aparat telefoniczny, a na posterunku 

23 AIPN Po sygn. 05/247, Banda terrorystyczno-rabunkowa pod 
dowództwem Stanisława Spaleniaka Powiat Kalisz i Turek, Opraco-
wał kpt. rez. MO J. Laskowski, 1975 (Wydział „C” KW MO Poznań, 
oprac. Nr 99).

24 E. Baranka, F. Wywijasa (został on ciężko pobity podczas 
aresztowania), E. Wałęsę, C. Wojciechowskiego, K. Tomczyka, St. 
Kreczmera II, H. Nerkę, L. Kidonia, S. Wieruszowskiego, H. Nowa-
kowskiego, M. Czarnojańczyka i St. Chojnackiego.

25 W. Marciniaka aresztowano następnego dnia, tj. 16 stycznia 
1945 r. 



25

spalono dokumenty. Tej samej nocy partyzanci opanowa-
li Urząd Gminy w Goszczanowie, gdzie zniszczyli doku-
menty i zabrali maszynę do pisania.

W  wyniku kolejnej obławy siły bezpieczeństwa26 
z Kalisza i Turku 16 stycznia 1946 r. otoczyły w re-
jonie Koźminka i Będziechowa (gmina Kawęczyn, powiat 
turecki) resztki grupy. Został wówczas aresztowany 
W. Marciniak, a Apolinary Kowalski zbiegł w nieusta-
lonym kierunku. Dowództwu udało się zbiec z przygoto-
wanej zasadzki. Dzięki informacjom od tajnych współ-
pracowników milicji udało się ustalić, gdzie ukryli 
się partyzanci, którzy zdołali uciec. Ostatecznie 
24 stycznia 1946 r. Spaleniak i Stanisław Kreczmer 
z Chodybek zostali ujęci w Karolewie w zabudowaniach 
Garnuszewskiego, kiedy czyścili broń. Grupie UB kie-
rowanej przez kpt. Rataja i por. Szmechta udało się 
zdobyć dwa pistolety maszynowe, jeden karabin, pi-
stolet parabellum i 21 sztuk amunicji do pistoletu 
maszynowego, mapy powiatu tureckiego i konińskiego 
oraz dwie pieczątki posterunku milicji w Koźminku. 

Ze względu na krótki okres istnienia (niespełna 
miesiąc) oddział „Spaleniaka” znajdował się w stadium 
organizacyjnym. Nie zdołał wypracować konkretnych 
form politycznych ani nawiązać bliskich kontaktów 
z innymi ugrupowaniami podziemia niepodległościowe-
go, choć został uzbrojony przez ludzi „Groźnego”, 
Spaleniak działał jako dowódca samodzielnej grupy. 
Kontrowersyjną postacią był Roman Wzgarda zamiesz-
kały w  Mroczkach Wielkich. Utrzymywał on kontak-
ty z oddziałem „Spaleniaka”, który przebywał w jego 
mieszkaniu. Według danych UB przekazywał Spalenia-
kowi informacje na temat grup operacyjnych UB i MO.  
Jednocześnie został aresztowany przez PUBP w Kaliszu 
i zwolniony z aresztu z braku dowodów winy.

26 W ich skład wchodziło 10 funkcjonariuszy UB oraz dwa plutony 
operacyjne Komendy Powiatowej MO Kalisz i Turek. 



26

Na procesie, który odbył się 15 czerwca 1946 r. 
Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu27 na sesji wyjazdo-
wej w Kaliszu w budynku Stowarzyszenia Rzemieślni-
ków Chrześcijańskich przy ulicy Piekarskiej spośród 
14 oskarżonych członków grupy „Spaleniaka” uniewin-
nił tylko jedną osobę, Mariana Czarnojańczyka. Na 
karę śmierci skazano czterech partyzantów: Stanisła-
wa Spaleniaka, Stanisława Kreczmera z Chodybek, Ed-
munda Baranka i  Edwarda Wałęsę. Pozostałym wymie-
rzono wieloletnie wyroki więzienia od 5 do 10 lat28. 
Wyroki śmierci wykonano w kaliskim więzieniu 28 lipca 
1946 r. W materiałach Wojewódzkiego Urzędu Informa-
cji i Propagandy w Poznaniu odnaleziono obwieszcze-
nie Wojskowego Sądu Rejonowego w Poznaniu informują-
ce o wykonaniu wyroku śmierci na czterech członkach 
grupy „Spaleniaka”. Obwieszczenie zostało wydrukowa-
ne w Kaliszu w Drukarni Ludowej29.

27 W  składzie: Zastępca szefa WSR mjr Szeliński Franciszek 
(przewodniczący), ławnik ppor. Teodorowicz Stanisław, ławnik 
ppor. Garbarczyk Stanisław (obaj sędziowie) oraz prokurator kpt. 
Maks Auster. Zob. Niepokorni 1945-1956. Na podstawie dokumen-
tów byłych sądów wojskowych, Materiały zebrał i opracował Jurand 
Piotrowski, Kalisz (wydawca Związek Więźniów Politycznych i Re-
presjonowanych Okresu Stalinowskiego Zarząd Naczelny w Kaliszu), 
Kalisz 2002, s. 42. Zob. też. AIPN Po sygn. 77/746, Kopia wyro-
ku w sprawie karnej p-ko Spaleniak Stanisław i innym oskarżonym 
z art. 86 paragraf 2 KK WP art. 1 dekretu z 16 listopada 1945 r. 
oraz art. 259 KK (o przynależność do AK oraz dokonywanie napadów).

28 Chojnacki Stanisław – 7 lat więzienia, Kidoń Leon – 5 lat, 
Kreczmer Stanisław z Karolewa – 10 lat, Marciniak Władysław –  
10 lat, Nerka Henryk – 6 lat, Nowakowski Henryk – 7 lat, Tomczyk 
Kazimierz – 7 lat, Wieruszewski Stanisław – 6 lat, Wojciechowski 
Czesław – 7 lat. Zob. Niepokorni 1945-1956. Na podstawie doku-
mentów byłych sądów wojskowych, Materiały zebrał i opracował Ju-
rand Piotrowski, Kalisz [b.d.w.], s. 42. Wieruszewski Stanisław 
z Liskowa zmarł w kaliskim więzieniu 8 września 1946 r. Zob. Wię-
zienie Kaliskie 1846-2015, Opracowanie Edyta Pietrzak, Kalisz 
2016, s. 68. 

29 Archiwum Państwowe w Poznaniu (dalej cyt. APP), Wojewódzki 
Urząd Informacji i Propagandy w Poznaniu, sygn. 100, Afisze różne –  
Kalisz 1946 r. 



27

Obwieszczenie o skazaniu na karę śmierci przez WSR w Poznaniu. 
członków grupy „Spaleniaka”, APP, 

Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy w Poznaniu, sygn. 100,
Afi sze różne Kalisz 1946



28

Ostatni członek oddziału „Spaleniaka”, ujęty przez 
UB w 1946 r., Franciszek Wywijas sądzony był rok póź-
niej, bowiem został tak pobity podczas aresztowania 
przez funkcjonariuszy UB i MO, że nie mógł się poru-
szać i w celi więziennej karmili go współwięźniowie. 
Miał połamane kości rąk i nóg, dlatego na salę rozpraw 
przy ulicy Piekarskiej w Kaliszu został 17 kwietnia 
1947 r. wniesiony przez strażników na noszach. Pomimo 
tego, że Wywijas był praktycznie sparaliżowany wła-
dza ludowa skazała go na 6 lat pozbawienia wolności 
w zawieszeniu na 3 lata. UB domniemywało, że Wywijas 
jest sparaliżowany, a sąd dodał, że Stan w jakim się 
znajduje daje gwarancję, że nie popełni nowego prze-
stępstwa30. Jeden ze współpracowników grupy „Spale-
niaka” Mieczysław Jurga został postawiony przed są-
dem dopiero w 1950 r. 13 listopada WSR w Poznaniu 
skazał go na 3 lata więzienia, na mocy amnestii da-
rowano mu karę w całości. Z kolei członek oddzia-
łu „Spaleniaka” Józef Cichy nie został aresztowany 
i ujawnił się przed komisją ds. amnestii w Kaliszu  
13 marca 1947 r. Natomiast do lat siedemdziesiątych nie 
udało się ustalić dokładnych danych dotyczących Apo-
linarego Kowalskiego, w którego leśniczówce w lasach 
sulimowskich znajdował się punkt kontaktowy, z któ-
rego korzystał Spaleniak. Wiadomo tylko, że w 1952 r. 
Kowalski nie był zameldowany w powiecie Turek.

Stanisław Kreczmer ur. 20 października 1924 r. 
w Chodybkach powiat Kalisz. Syn Franciszka i Zofii 
z d. Zaręba. Mieszkał w Poddębinie, gmina Żelazków 
powiat kaliski. W czasie wojny został wywieziony do 
Niemiec na roboty. Od grudnia 1945 r. do 16 stycz-
nia był członkiem grupy „Spaleniaka”. Brał udział we 
wszystkich akcjach. Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu 

30 Na podstawie sprawozdania PUBP Turek za 1945-1947. Zob. AIPN 
Po sygn.05/247, Banda terrorystyczno-rabunkowa pod dowództwem 
Stanisława Spaleniaka Powiat Kalisz i Turek, Opracował kpt. rez. MO 
J. Laskowski, 1975 (Wydział „C” KW MO Poznań, oprac. Nr 99).



29

na sesji wyjazdowej w Kaliszu 15 czerwca 1946 r. ska-
zał go na karę śmierci. Wyrok wykonano w kaliskim 
więzieniu 28 lipca 1946 r. 

Edmund Baranek ur. 12 marca 1928 r. w Sieroszewi-
cach, zamieszkały w Ostrowie Wielkopolskim. Syn An-
toniego i Bronisławy z d. Klaczyńskiej. Z zawodu sto-
larz. Po zakończeniu II wojny światowej wyjechał do 
Wrocławia, gdzie 24 maja 1945 r. wstąpił do MO, skąd 
zdezerterował w grudniu 1945 r. Powrócił do Ostro-
wa i wstąpił do oddziału „Spaleniaka”. Aresztowany 
w czasie obławy MO 15/16 stycznia 1946 r. Wojskowy 
Sąd Rejonowy w Poznaniu na sesji wyjazdowej w Kaliszu 
15 czerwca 1946 r. skazał go na karę śmierci. Wyrok 
wykonano w kaliskim więzieniu 28 lipca 1946 r.

Edward Wałęsa ur. 20 marca 1926 r. w Tyńcu w rodzi-
nie rolniczej. Syn Stanisława i Kazimiery z d. Tom-
czyńskiej. Mieszkał w miejscowości Stary Karolew, gmi-
na Koźminek. Od grudnia 1945 r. do 15 stycznia 1946 r. 
w oddziale „Spaleniaka”. Brał udział w czterech ak-
cjach zbrojnych – 18 grudnia 1945 r. oraz 12, 13 i 14 
stycznia 1946 r. Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu na 
sesji wyjazdowej w Kaliszu 15 czerwca 1946 r. skazał 
go na karę śmierci. Wyrok wykonano w kaliskim więzie-
niu 28 lipca 1946 r.

Ziemowit Glabiszewski członek Polskiej 
Organizacji Podziemnej w Kaliszu (1929-1948)

Ziemowit Glabiszewski ur. 1 marca 1929 r. w Kali-
szu31. Syn Jana i Władysławy z d. Marczak. Uczeń Gimna-
zjum im. Tadeusza Kościuszki w Kaliszu. Członek Pol-
skiej Organizacji Podziemnej (POP), która w 1947 r.  
plakatami i  ulotkami usiłowała walczyć z  syste-
mem komunistycznym. Organizacja powstała pod koniec 

31 APK, Akta miasta Kalisza, sygn. 4527, Karta meldunkowa Zie-
mowita Glabiszewskiego potwierdzająca jego zamieszkanie w Kali-
szu przy ulicy Roli Żymierskiego 39/3.



30

sierpnia przy ulicy Marszałka Żymierskiego 27 (obec-
nie ulica Śródmiejska), w mieszkaniu Zdzisława Paw-
łowskiego, ucznia Gimnazjum Handlowego w  Kaliszu. 
W spotkaniu założycielskim uczestniczyli: Ziemowit 
Glabiszewski (uczeń Państwowego Gimnazjum im. T. Ko-
ściuszki w Kaliszu), Zygfryd Gadera (uczeń Uniwersy-
tetu Powszechnego) i Jan Kierzkowski (uczeń Gimnazjum 
Handlowego w Kaliszu). Wszyscy oni byli uczniami ka-
liskich szkół z wyjątkiem Leszka Walendowskiego, tak-
że członka POP, który był uczniem zegarmistrzowskim 
i dołączył do grupy później. Z organizacją związana 
była też Stefania Walczakówna, uczennica Gimnazjum 
im. T. Kościuszki w Kaliszu, sympatia Z. Glabiszew-
skiego. Brała ona udział w akcjach kolportażowych. 
Kontakty z POP utrzymywał również Bogdan Wajgelt. 

POP w swoim programie miała przede wszystkim dzia-
łalność kolportażowo-dywersyjną, ale wszyscy jej 
członkowie byli uzbrojeni w pistolety. Działalność 
POP prowadziła od sierpnia do grudnia 1947 r. Orga-
nizacja z  założenia miała charakter propagandowy. 
Jej członkowie sami wykonywali i wywieszali plakaty 
o treści antykomunistycznej. Terenem ich działalno-
ści kolportażowej było przede wszystkim Gimnazjum 
im. T. Kościuszki w Kaliszu. Właśnie tam w paździer-
niku 1947 r. młodzi buntownicy wywiesili ulotkę 
o treści Zarządzenie!!! zabrania się pod karą śmier-
ci uczniom tutejszej szkoły wstępowania do organiza-
cji młodzieżowej jak ZWM i OM TUR. Nie zastosowanie 
się do wyżej wymienionego rozkazu, wyrok wspomniany 
zostanie niezwłocznie wykonany. Za kom. Wywiadu na 
pow. i Kalisz POP 32. W następnym miesiącu 7 listopa-
da Glabiszewski z kolegami – Gaderą i Kierzkowskim 
przypięli do drzwi wejściowych gimnazjum pineskami 
dwa plakaty Pierwszy przedstawiał dwie szubienice 

32 AIPN Po sygn. 05/231, Nielegalna Młodzieżowa Organizacja 
Polska Organizacja Podziemna Kalisz, Opracował J. Laskowski, Wy-
dział „C” KW MO Poznań (oprac. nr 90).



31

z wisielcami powieszonymi na czerwonych krawatach, 
obok szubienic stało dwóch harcerzy, z których je-
den trzymał w ręce karabin (…). Pod szubienicami zaś 
wymalowany był napis PPR. Drugi plakat przedstawiał 
harcerza z karabinem w pełnym rynsztunku trzymają-
cego granat i pistolet, żądającego wolnego słowa. 
Pod harcerzem wyrysowane były dwie postacie ujęte 
w karykaturze chłopców z ZWM i OM TUR żądających zupy 

Ziemowit Glabiszewski. 
Fotografi a ze zbiorów Katarzyny Sztandery



32

i chleba33. Dzięki donosowi informatora o pseudonimie 
„Pies” kaliskie PUBP dowiedziało się, że w Gimnazjum 
Kupieckim na ścianie znajduje się napis Niech zgnije 
PPR i ZWM – grabarze Polski. Członkowie POP zasadni-
czo prowadzili pisaną propagandę antykomunistyczną, 
rozwieszali też plakaty na mieście i nie zostali wów-
czas rozpracowani przez UB. 

Pod koniec listopada dzięki informacjom tw. „So-
kół” kaliski urząd bezpieczeństwa wiedział nie tylko 
o ulotkach na terenie „kościuszki”, ale też, że Gla-
biszewski ma pistolet, którym chwalił się w szko-
le. Ówczesny kodeks karny za posiadanie broni palnej 
przewidywał wysokie wyroki, do kary śmierci włącznie. 

W grudniu 1947 r. dwóch referentów Wydziału V PUBP 
w Kaliszu – Andrzej Izdebski i Zenon Wieczorek – usi-
łowało szantażem zmusić Glabiszewskiego do współ-
pracy i wciągnąć na listę tajnych współpracowników. 
18 grudnia 1947 r. wieczorem dwóch ubeków przyszło 
pod szkołę, w której uczył się Glabiszewski, aby go 
zastraszyć i zwerbować. Zdążył on jeszcze odprowa-
dzić do domu swoją sympatię Stefanię Walczakówną, 
która mieszkała przy ulicy Babinej. Kiedy wracał do 
domu na ulicy Walki Młodych (obecnie ul. Niecała) 
został zatrzymany przez dwóch pracowników Wydziału 
V UB, którzy śledzili go. Całą akcję wymyślili bez 
konsultacji z przełożonymi i ich wiedzy34. 

Ubecy zrewidowali Ziemowita, zabrali mu teczkę 
i pistolet i usiłowali go konwojować przez park do 
siedziby UB przy ulicy Jasnej. W  pewnym momencie 

33 Opis plakatów POP sporządzony przez pracowników PUBP w Ka-
liszu. Zob. też Schlender G., Kaliskie młodzieżowe organizacje 
opozycyjne wydające druki antykomunistyczne w latach 1945-1989 
[w] Druki niezależne w Polsce w latach 1945-1990, Praca zbiorowa 
pod redakcją Grażyny Schlender, Kalisz 2018, s.59.

34 AIPN Po sygn. 003/342/1, Raport specjalny do Naczelnika Wy-
działu IV – Departament V Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego 
w Warszawie podpisany przez Naczelnika Wydziału V kpt. J. Dziemi-
doka i Kierownika IV Sekcji Domagalskiego W., Poznań 24 XII 1947 r.



33

Raport specjalny szefa PUBP w Kaliszu, 
AIPN Po, sygn. 003/342/1



34



35

Karta meldunkowa Z. Glabiszewskiego, APK, 
Akta miasta Kalisza, sygn. 4527



36

Protokół wykonania kary śmierci Z. Glabiszewskiego, 
AIPN Po, sygn. 135/71



37

Glabiszewski wyrwał się im i zaczął uciekać. Doszło 
do strzelaniny. Glabiszewski użył drugiego, ukryte-
go pistoletu. Według prokuratury pierwszy strzelił 
Glabiszewski, a według jego obrońcy mecenasa Bia-
łoborskiego strzelaninę rozpoczął jeden z funkcjo-
nariuszy PUBP, a ciężko ranny Glabiszewski bronił 
się leżąc. Miał pięć ran postrzałowych, w tym dwie 
w nogi i nie mógł uciekać. Glabiszewski w wymianie 
ognia śmiertelnie postrzelił dwóch funkcjonariu-
szy. Cała strzelanina miała miejsce blisko głównej 
alei miasta i siedziby UB. Wkrótce pojawiło się woj-
sko, milicjanci i pracownicy Urzędu Bezpieczeństwa. 
Glabiszewski został aresztowany35 i przewieziony do 
szpitala im. Przemysła II w Kaliszu, a następnie do 
szpitala Wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa Pu-
blicznego w Poznaniu.

Proces Glabiszewskiego odbył się 31 maja 1948 r. 
w  budynku Stowarzyszenia Rzemieślników Chrześci-
jańskich przy ulicy Piekarskiej w Kaliszu w obec-
ności ojca Ziemowita, tłumnie zgormadzonych miesz-
kańców Kalisza, w tym młodzieży z Gimnazjum im. T. 
Kościuszki. Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu na se-
sji wyjazdowej w Kaliszu skazał Ziemowita na karę 
śmierci36. Choć obrońca twierdził, że „wyrok został 

35 IPN Ld sygn. 7/19, Więzienie Karno-Śledcze w Kaliszu 1945-
1956, Księga główna więźniów śledczych za lata 1947-1950. W roku 
1947 w  księdze pod pozycją 586 widnieje nazwisko Glabiszew-
ski Ziemowit – przyjęty do więzienie 20 grudnia 1947 r. o godz. 
12.45. Pozostali członkowie POP zostali przyjęci do więzienia 
30 grudnia 1947 r. – Wajgelt Bogdan, Kierzkowski Jan, Walczak 
Stefania, Gadera Zygfryd, Pawłowski Zdzisław. Tego samego dnia 
odnotowano też nazwisko Grabarczyk Antoni późniejszy przywódca 
grupy opozycyjnej. 

36 AIPN Po sygn. 135/71, Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu, Akta 
w sprawie karnej p-ko: Glabiszewski Ziemowit, imię ojca: Jan ur. 
01. 03.1929 tj. o popełnienie przestępstwa z art. 14, art. 1 i art. 
i art. 4 Dekretu z 13 czerwca 1946 r. o przestępstwach szczegól-
nie niebezpiecznych w okresie odbudowy państwa, sygn. 135/71, 
WSR w Poznaniu na sesji wyjazdowej w Kaliszu w składzie: przewod-



38

wydany z naruszeniem prawa materialnego i pogwałce-
niem przepisów postepowania”. Mecenas Józef Biało-
borski zwrócił się do prezydenta Bolesława Bieruta 
z prośbą o ułaskawienie, motywując swój wniosek tym, 
że Glabiszewski został już ukarany jest on obecnie 
inwalidą, posiada bowiem prawą nogę krótszą i sztyw-
ną, tak że poruszanie się jego bez pomocy dwóch 
lasek jest wprost niemożliwością. Kalectwo to nie 
da się nigdy usunąć37. Bolesław Bierut nie skorzy-
stał z prawa łaski. Glabiszewski został przewieziony 
po procesie do kaliskiego więzienia38, gdzie prze-
bywał aż do dnia egzekucji. Wyrok został wykonany 
6 lipca 1948 r. o godz. 12.49 w kaliskim więzieniu 
w  obecności prokuratora ppor. Kazimierza Białkow-
skiego. Plutonem egzekucyjny dowodził Jan Młynarek 
z WUBP w Poznaniu39, zgon stwierdził lekarz więzienny  

niczący dr mjr Mieczysław Janicki (szef WSR w Poznaniu), sędzia 
wojskowy kpt Edward Jęczmyk, ławnik plut. Stanisław Zdunowski, 
protokolant sekretarz WSR Maria Biernat w obecności prokuratora 
wojskowego kpt. Jana Szukucia, obrońcy z urzędu adwokata Józe-
fa Białoborskiego skazał podsądnego Z. Glabiszewskiego na karę 
śmieci. 

37 AIPN Po sygn. 135/71, Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu, Od-
wołanie od wyroku do Najwyższego Sądu Wojskowego napisał i zło-
żył 2 czerwca 1948 r. Józef Białoborski adwokat i obrońca woj-
skowy, którego biuro mieściło się w  Ostrowie Wlkp. przy ul. 
Wrocławskiej 3.

38 W księdze więźniów pod poz. 246/1948 r. dowiadujemy się 
że, Ziemowit Glabiszewski został przyjęty z powrotem na oddział 
kaliskiego więzienia 31 maja 1948 r. o godz. 17.00 zaraz po roz-
prawie WSR w Poznaniu na sesji wyjazdowej w Kaliszu. Podczas 
rozprawy został ogłoszony wyrok śmierci. Do więzienia dowiózł 
go funkcjonariusz PUBP w Kaliszu Stefan Szypulski. Zob. AIPN Ld 
sygn. 7/19, Więzienie Karno-Śledcze w Kaliszu 1945-1956, Księga 
główna więźniów śledczych za lata 1947-1950.

39 Choć w materiałach Związku Więźniów Politycznych i Repre-
sjonowanych Okresu Stalinowskiego znajduje się odręcznie na-
pisana notatka, z której wynika że wyrok miał wykonać Hieronim 
Woźniakowski z UB. Zob. APK, Związek Więźniów Politycznych i Re-
presjonowanych Okresu Stalinowskiego Zarząd Naczelny w Kaliszu, 
sygn. 22.



39

Michał Szrajer o  godzinie 12.5240. Władze komuni-
styczne nie wydały rodzinie zwłok Glabiszewskiego. 
Nie wiadomo gdzie został pochowany. Jedynym śladem 
życia i śmierci Z. Glabiszewskiego jest poświęcona 
mu pamiątkowa tablica w Kościele OO. Jezuitów w Ka-
liszu oraz dokumenty archiwalne41. Krótką wzmiankę 
o procesie i egzekucji Ziemowita Glabiszewskiego za-
mieścił ówczesny lokalny periodyk „Kurier Kaliski”42.

Józef Witman ps. „Lis”, członek oddziałów 
„Orlik” i „Korona” (1923-1947)

Józef Witman ur. 8 maja 1923 r. w Józefowie, gmina 
Chocz powiat kaliski. Syn Władysława i Marianny z d. 
Nowak. W 1945 r. żołnierz 38 Pułku Piechoty Ludowe-
go Wojska Polskiego, w maju 1945 r. zdezerterował  
z 3 kompanii ckm stacjonującej w Łodzi. Następnie po-
wrócił w rodzinne strony i w lipcu 1945 r. przyłączył 
się do oddziału partyzanckiego „Orlik”43, którego do-
wódcą był por. Jankowski. Wtedy też Witman przyjął 
pseudonim „Lis”. Po wyjeździe dowódcy oddział się 
rozpadł. Witman nawiązał kontakt z dowódcą oddziału 

40 AIPN Po sygn. 135/71, Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu, 
Protokół wykonania kary śmierci Ziemowita Glabiszewskiego. 

41 APK, Związek Więźniów Politycznych i  Represjonowanych 
Okresu Stalinowskiego Zarząd Naczelny w Kaliszu, sygn. 22, Pismo 
z dnia 4 marca 1999 r. Zarządu Naczelnego ZWPiROS skierowane do 
O. Aleksandra Jacyniaka Superiora oo. Jezuitów w Kaliszu, w spra-
wie umieszczenia tablicy na ścianie w przejściu kościoła oo. Je-
zuitów w Kaliszu. Na piśmie widnieje odręcznie napisana zgoda  
o. Jacyniaka.

42 Zabójca funkcjonariuszy UB skazany na karę śmierci, „Ku-
rier Kaliski” z 7 VI 1948 r.

43 Oddział składał się z kompanii 15 pp. 4 DP, która zdezer-
terowała z Wojska Polskiego. Grupa ta działała na terenie powia-
tów kaliskiego i konińskiego w okresie od 5 kwietnia do 14 lipca 
1945 r. Zob. Konspiracja antykomunistyczna i podziemie zbrojne 
w Wielkopolsce w latach 1945-1956, Redakcja naukowa Agnieszka 
Łuczak i Aleksandra Pietrowicz, Poznań 2016, s. 392.



40

st. sierżantem Kazimierzem Bajewiczem44 ps. „Korona”. 
Oddział wchodził w skład większego ugrupowania do-
wodzonego przez kapitana Eugeniusza Kokolskiego ps. 
„Groźny”. 18 lipca 1945 r., kiedy Witman uzbrojony 
w pepesze jechał przez miejscowość Grodziec, został 
rozpoznany przez patrol UB i postrzelony w nogę. Wit-
man schronił się w lesie, gdzie pomocy udzielili mu 
członkowie oddziału „Korona”. 3 sierpnia 1945 r. zo-
stał przewieziony do szpitala w Pleszewie, gdzie we-
dług materiałów UB przebywał do 11 stycznia 1946 r. Tu 
zapoznał się ze Stanisławem Michalakiem ps. „Wicher”45 
członkiem oddziału „Błyska”, który odwiedzał w szpi-
talu członków swojego oddziału. W marcu 1846 r. Witman 
powrócił do rodzinnego Józefowa i tam ponownie na-
wiązał kontakt z „Koroną” i przyłączył się do oddzia-
łu, który istniał do września 1946 r.46 Już w sierpniu 
1946 r. Witman utworzył własny ok. dziesięcioosobowy  
antykomunistyczny oddział partyzancki. Prowadził on 
działalność na terenie kilku powiatów – jarocińskie-
go, kaliskiego i konińskiego.

Ugrupowanie miało charakter dywersyjno-sabotażowy. 
Witman starał się dezorganizować struktury państwo-
we, napadał na urzędy gmin i posterunki milicji, gdzie 
niszczył dokumentację i odbierał broń milicjantom47. 

44 Do marca 1946 r. Bajewicz był członkiem oddziału „Groźnego”.
45 Prawdopodobnie chodzi o Michalaka Stanisława członka od-

działu Jana Kempińskiego ps. „Błysk”. 
46 Dowódca osaczony w miejscowości Godziątków w gminie Bliza-

nów powiat kaliski przez grupę PUBP w Turku 11 września 1946 r. 
popełnił samobójstwo. Zob. Cieślak T., Grzesiński M., Kpt. Jan 
Kempiński vel Nowak „Błysk” – Wielkopolski żołnierz niezłomny 
[w] Konspiracja antykomunistyczna i podziemie zbrojne w Wiel-
kopolsce w latach 1945-1956, Redakcja naukowa Agnieszka Łuczak 
i Aleksandra Pietrowicz, Poznań 2016, s. 185.

47 Więcej na ten temat zob. AIPN Po sygn. 04/360/1, Akta 
śledztwa w sprawie przynależności do organizacji niepodległo-
ściowej „Orlika” i „Korony”, przechowywania broni bez zezwolenia 
i w innych sprawach, prowadzonemu przeciwko: Witman Józef, imię 
ojca Władysław, ur. 8 V 1923 r.



41

Postanowienie o tymczasowym aresztowaniu Józefa Witmana, 
AIPN Po, sygn. 04/360/1



42

Ankieta personaln a wypełniona przez Józefa Witmana, 
AIPN po sygn. 04/360/1



43

Starał się też zastraszać lokalnych aparatczyków. 
Wraz z partyzantami z oddziału „Korona” 3 kwietnia 
1946 r. wziął udział w napadzie na sołtysa wsi Łuka-
szewo powiat jarociński. Była to akcja mająca na celu 
zniszczenie ksiąg podatkowych, partyzanci zabrali 
też pieniądze, które rolnicy wpłacili na podatki. Od-
dział przeprowadził jeszcze kilka innych akcji, m.in. 
w miejscowości Kwileń gmina Chocz powiat kaliski oraz 
w Brudzewie i Lipicach powiat Konin. Z kolei w miej-
scowości Borowiec Stary gmina Grodziec powiat Konin 
partyzanci wymierzyli chłostę Aleksandrowi Malinow-
skiemu sołtysowi gromady za to, że w okresie przedwy-
borczym szczególnie aktywnie agitował na rzecz PPR. 
W maju 1947 r. wraz z kolegą partyzantem Tadeuszem Re-
ślińskim udali się do mieszkania funkcjonariusza UB 
i zagrozili mu, że jeżeli nie przekaże im 50 tysięcy, 
to oni poinformują władze o jego współpracy z Niemca-
mi w czasie okupacji. Ostatecznie Popławski zapłacił 
11 300 złotych. 

Witman został aresztowany 17 czerwca 1947 r. 
w miejscowości Nowolipsk gmina Chocz. Następnie osa-
dzony w kaliskim więzieniu. Wkrótce aresztowano oko-
ło dziesięciu jego współpracowników. Sprawę Witmana 
przekazano Wojskowemu Sądowi Rejonowemu w Poznaniu, 
który 21 października 1947 r. na sesji wyjazdowej 
w Kaliszu skazał Józefa Witmana ps. „Lis” na karę 
śmierci, utratę praw publicznych i  obywatelskich, 
praw honorowych na zawsze oraz przepadek mienia. Wy-
rok wykonano 10 grudnia 1947 r. w kaliskim więzieniu 
o godz. 14.00. Plutonem egzekucyjnym dowodził Jan 
Młynarek. Zgon stwierdził lekarz więzienny Michał 
Szrajer.

W kaliskim więzieniu zostali straceni nie tylko 
partyzanci, których biogramy były eksponowane na wy-
stawie. Zgodnie z ustaleniami dr. Krzysztofa Lato-
chy z łódzkiego oddziału IPN, prócz Wojciecha Jabł-
kowskiego i  sześciu członków antykomunistycznego 



44

podziemia, w kaliskim więzieniu w latach stalinizmu 
stracono jeszcze co najmniej trzech żołnierzy wyklę-
tych48. Są to: Edward Andrzejewski ps. „Korona”, Jan 
Urbańczyk ps. „Konus” i Bazyli Wołowik.

Edward Andrzejewski ps. „Korona” ur. 12 sierpnia 
1915 r. w Sokołowie powiat Sieradz, syn Michała i Bro-
nisławy, żołnierz oddziału „Groźnego”. 28 grudnia 
1945 r. oddział „Groźnego” w Zbiersku powiat kaliski 
rozbroił posterunek MO i dokonał rekwizycji żywności. 
W pościg za partyzantami bardzo szybko ruszyła pra-
wie pięćdziesięcioosobowa grupa operacyjna składająca 
się z funkcjonariuszy MO i UB z Turku oraz dwudzie-
stu żołnierzy Armii Czerwonej, całą operacją dowodził 
zastępca kierownika PUBP w Kaliszu chorąży Jan Kwie-
ciński. W wyniku kilku starć Kwiecińskiemu udało się 
w okresie od 28 grudnia 1945 r. do 5 stycznia 1946 r. 
ująć kilku partyzantów49, m.in. Edwarda Andrzejewskie-
go ps. „Korona” i Jana Urbańczyka ps. „Konus”. E. An-
drzejewskiego stracono 29 kwietnia 1946 r. w kaliskim 
więzieniu. 

Jan Urbańczyk ps. „Konus” ur. 8 lutego 1927 r., syn 
Ludwika i Walentyny, żołnierz oddziału „Groźnego”. 
Pojmany przez siły UB i MO razem z E. Andrzejewskim 
na przełomie 1945/1946. Stracony 29 kwietnia 1946 r. 
w kaliskim więzieniu.

48 Ponadto Józef Olczak ur. 19 grudnia 1906 r., syn Jana 
i Anieli, żołnierz oddziału „Groźnego” i „Orła” zmarł w kaliskim 
więzieniu 25 marca 1947 r. Z kolei Kazimierz Jachowicz ur. 12 lu-
tego 1911 r., syn Kazimierza i Stanisławy, członek Konspiracyj-
nego Wojska Polskiego 6 lutego 1949 r. odebrał sobie życie. 

49 Poza Andrzejewskim i Urbańczykiem zatrzymano Zygmunta For-
nalczyka. Według dokumentów Wojsk Bezpieczeństwa Wewnętrzne-
go w Poznaniu tego dnia zatrzymano ośmiu partyzantów oddziału 
„Groźnego”, trzech zabito, a jednego raniono. Zob. Bednarek J., 
Antykomunistyczny oddział partyzancki Eugeniusza Kokolskiego 
„Groźnego” (sierpień 1945-marzec 1946) [w] Konspiracja antykomu-
nistyczna i podziemie zbrojne w Wielkopolsce w latach 1945-1956, 
Redakcja naukowa Agnieszka Łuczak i Aleksandra Pietrowicz, Po-
znań 2016, s. 90.



45

Bazyli Wołowik ur. 4 grudnia 1912 r., syn Piotra 
i Julii, dowódca organizacji podziemnej. Niewiele in-
formacji zachowało się o grupie partyzanckiej dowo-
dzonej przez B. Wołowika. W 1945 r. należeli do niej 
Bronisław Komin, Stanisław Pałka i Feliks Dymkowski, 
a w 1946 r. także Stefan Malatyński, którego UB trak-
towało jako zastępcę Wołowika. Ich działalność miała 
charakter sabotażowo-polityczny. W nocy z 2/3 sierp-
nia 1946 r. uzbrojeni w karabin i pistolet maszynowy 
we wsi Dzierzbin, gmina Kościelec wtargnęli do miesz-
kania Stefana Mikołajczyka, członka PPR, którego na-
stępnie zbili kijem. W tym samym czasie i w podob-
ny sposób wtargnęli do domu Stanisława Ostrowskiego 
z Dzierzbina, także członka PPR, też go zbili kijem 
i zabrali mu rower50. Wołowik został stracony 5 listo-
pada 1946 r. w kaliskim więzieniu.

Poszukiwania ukrytych mogił żołnierzy 
wyklętych w Kaliszu

W  styczniu 2018 r. Archiwum Państwowe w  Kali-
szu przekazało poseł Joannie Lichockiej informację 
o więźniach politycznych straconych w kaliskim wię-
zieniu i o prawdopodobnych miejscach pochówków ofiar 
z okresu stalinizmu. Pani poseł Lichocka zwróciła 
się do dr. hab. Krzysztofa Szwagrzyka dyrektora Biu-
ra Poszukiwań i Identyfikacji IPN w Warszawie z prośbą 
o włączenie Kalisza w plany poszukiwania szczątków 
bohaterów kaliskich. Profesor Szwagrzyk poinformo-
wał o tych działaniach łódzki oddział IPN. W wyniku 
czego została nawiązana współpraca pomiędzy Archi-
wum Państwowym w Kaliszu a łódzkim Biurem Poszuki-
wań i Identyfikacji IPN. W 2018 r. dzięki rozmowom ze 

50 AIPN Po sygn. 0/5/106, Materiały na temat działalności gru-
py Wołowika opracował w 1976 r. por. rez. MO S. Warzycha w 1976 
(Wydział „C” KW MO Poznań nr 87.



46

świadkami wydarzeń z lat czterdziestych i pięćdzie-
siątych udało się przeprowadzić trzy wizje lokalne 
w miejscowości Lis, na terenie więzienia kaliskiego 
i na terenie Cmentarza Tynieckiego w okolicach sta-
rej cegielni. Wizje lokalne przeprowadził kierowa-
ny przez dr. Krzysztofa Latochę z Biura Poszukiwań  
i Identyfikacji IPN zespół w skład, którego wchodzili: 
archeolog Aleksandra Szafrańska-Dolewska i dr Gra-
żyna Schlender dyrektor kaliskiego Archiwum, która 
zbiera wspomnienia  świadków historii i kontynuuje 
badania na temat kaliskiego podziemia niepodległo-
ściowego. Obecny był także dr Krystian Bedyński spe-
cjalista od spraw więziennictwa, który pokazał, gdzie 
w kaliskim więzieniu znajdowały się miejsca straceń 
i wyjaśnił w jaki sposób wykonywano egzekucje. 

Na tej podstawie dr Krzysztof Latocha zrekonstru-
ował obraz kaliskiego więzienia z lat 1945-1956 i wy-
jaśnił: gdzie, jak i na kim wykonywano wówczas wyroki 
śmierci. W kaliskim więzieniu karę śmierci wykonywa-
no dwiema metodami – poprzez powieszenie i rozstrze-
lanie. Wieszano więźniów kryminalnych i przestępców 
wojennych, głównie Niemców, a rozstrzeliwano więź-
niów politycznych skazanych na karę śmierci przez 
sądy wojskowe. Przy bramie od strony ul. Winiarskiej 
znajdowały się baraki i garaż, w których wykonywa-
no egzekucje poprzez powieszenie. Ciała powieszonych 
Niemców i przestępców kryminalnych zabierała rodzi-
na, bądź wywożono je na Cmentarz Tyniecki i chowano 
w jego okolicy.

Więźniów, których miano rozstrzelać przeprowadza-
no z budynku głównego do budynku administracyjnego, 
w którym znajdowały się biura naczelnika. Tam w jed-
nej z piwnic przeprowadzano egzekucję. Grube mury do-
datkowo tłumiły wystrzały. Z piwnic prowadziły drzwi 
na dziedziniec przy bramie od strony ul. Łódzkiej. Na 
ten dziedziniec mógł podjeżdżać samochód, na który 
ładowano ciała, by szybko opuścić teren więzienia. 



47

Potwierdza to relacja świadka, strażnika więzienne-
go, który widział z wieży strażniczej podjeżdżający 
tam samochód.

Relacja innego świadka, kierowniczki działu go-
spodarczego więzienia w latach 1946-1947, wskazuje 
na dwa inne przypadki. Dwukrotnie widziała ona przez 
okno, jak na samochód załadowywano żywych skazanych 
z łopatami, którymi mieli sami wykopać sobie gro-
by i wywożono ich w obstawie strażników. Pierwsza 
taka sytuacja miała miejsce w kwietniu 1946 r. – wów-
czas egzekucja miała odbyć się w lesie w Winiarach. 
W lipcu tego samego roku widziała jak w godzinach 
przedpołudniowych do samochodu doprowadzono czterech 
więźniów, również wyposażonych w łopaty. Wraz z nimi 
wyjechała grupa strażników i lekarz. Więźniowie mie-
li zostać straceni na Lisie.

Biuro Poszukiwań i Identyfikacji IPN

Podstawą działań poszukiwawczych miejsc pochów-
ku ofiar komunizmu w Polsce są doświadczenia i metody 
opracowane przez dr hab. Krzysztofa Szwagrzyka, prowa-
dzącego prace ekshumacyjne na Dolnym Śląsku i Opolsz-
czyźnie. Tam miejscowy Oddział IPN od 2003 r. prowa-
dził poszukiwania i badania we współpracy z Zakładem 
Medycyny Sądowej we Wrocławiu. Realizacja skompliko-
wanego procesu badawczego, zakończonego przywróceniem 
tożsamości odnajdywanym bezimiennym szczątkom, sta-
ła się możliwa poprzez interdyscyplinarną współpracę 
specjalistów z zakresu archeologii, antropologii, ge-
netyki, historii i medycyny sądowej. 

Ponad dwadzieścia lat po upadku komunizmu w Polsce –  
10 listopada 2011 r. – Prezes Instytutu Pamięci Na-
rodowej Łukasz Kamiński, Sekretarz Rady Ochrony Pa-
mięci Walk i Męczeństwa Andrzej Kunert oraz Minister 
Sprawiedliwości Krzysztof Kwiatkowski podpisali list 
intencyjny w sprawie współpracy w zakresie wysiłków 



48

na rzecz odnalezienia utajnionych przez dziesięcio-
lecia mogił. Wkrótce potem w Instytucie Pamięci Na-
rodowej uruchomiony został ogólnopolski program ba-
dawczy Poszukiwania nieznanych miejsc pochówku ofiar 
terroru komunistycznego 1944–1956, zmierzający do 
ustalenia lokalizacji grobów osób straconych i za-
mordowanych w latach stalinizmu. Finalnym celem pro-
gramu jest ekshumacja i identyfikacji odnajdywanych 
szczątków. Pełnomocnikiem ds. realizacji tego pro-
jektu został dr. hab. Krzysztof Szwagrzyk.

W czerwcu 2014 r. prezes IPN powołał Samodziel-
ny Wydział Poszukiwań, na miejscu którego w czerwcu 
2016 r. powstało Biuro Poszukiwań i Identyfikacji IPN. 
Dyrektorem tego biura niezmiennie pozostaje dr hab. 
Krzysztof Szwagrzyk. Historycy i archeolodzy biura 
prowadzą kwerendy archiwalne, sporządzają ekspertyzy 
i dokumentację historyczną w całej Polsce. Ich efek-
tem końcowym są ziemne prace archeologiczne, eks-
humacje oraz identyfikacja genetyczna odnalezionych 
szczątków pomordowanych ofiar. Symbolem poszukiwań 
stały się prace archeologiczno-ekshumacyjne przepro-
wadzone na najważniejszym w kraju miejscu związa-
nym z terrorem komunistycznym w powojennej Polsce –  
kwaterze „Ł”, łączce na Cmentarzu Wojskowym na Po-
wązkach w Warszawie, gdzie w latach 1948-1956 ko-
muniści ukryli szczątki blisko trzystu ofiar. Prace 
Biura Poszukiwań i Identyfikacji IPN doprowadziły do 
odnalezienia i identyfikacji szczątków wielu zasłu-
żonych dla państwa polskiego takich jak m.in. koman-
dor Stanisław Mieszkowski, mjr Hieronim Dekutowski  
ps. „Zapora”, mjr Bolesław Kontrym ps. „Żmudzin”, 
mjr Zygmunt Szendzielarz ps. „Łupaszka” oraz Danuta 
Siędzikówna ps. „Inka”.



49

Kaliszanie szukają bezimiennych  
mogił żołnierzy wyklętych

W akcję tę zaangażowały się  
kaliskie media  

i Program Pierwszy  
Polskiego Radia



50



51

JKT, Rozpoczęto działania związane z poszukiwaniem grobów 
żołnierzy wyklętych, „7 Dni Kalisza”, 2018, nr 9, s. 5



52

Mariusz Kurzajczyk, IPN szuka grobów kaliskich wyklętych, 
„Głos Wielkopolski”, 2018, nr 49, s. 8



53

Mariusz Kurzajczyk, Szukają pochówków ofi ar zbrodni 
komunistycznych, „Ziemia Kaliska”, 2018, nr 9, s. 12



54

Grzegorz Pilecki, Czy dziedziniec kaliskiego więzienia 
kryje szczątki Niezłomnych?, 

„Życie Kalisza”, 2018, nr 10, s. 23



55

Grzegorz Pilecki, Zamordowanych Niezłomnych 
zakopywano w Lisie, 

„Życie Kalisza”, 2018, nr 12, s. 26



56

Grzegorz Pilecki, Co kryje zlikwidowany cmentarz w Lisie?, 
„Życie Kalisza”, 2018, nr 16, s. 23



57

(Mariusz Kurzajczyk), W Kaliszu więźniów politycznych 
zabijał strzałem w tył głowy ubek Młynarek, 

„Ziemia Kaliska”, 2018, nr 35, s. 16



58

[Grzegorz Pilecki], Chcemy przywrócić Kaliszowi jego bohaterów, 
„Życie Kalisza”, 2019, nr 9, s. 4



59

JKT, Banery z nazwiskami Żołnierzy Wyklętych zawisną 
na murach więzienia, „7 Dni Kalisza”, 2019, nr 8, s. 8



60

Mariusz Kurzajczyk, Banery poświęcone wyklętym, 
„Ziemia Kaliska”, 2019, nr 9, s. 24



61

[Grzegorz Pilecki], Baner na murach kaliskiego więzienia, 
„Życie Kalisza”, 2019, nr 10, s. 8



62

JKT, J. Lichocka: Pamięć o Żołnierzach Wyklętych 
jest fundamentem nowoczesnej Polski, 
„7 Dni Kalisza”, 2019, nr 10, s. 4



63

Marek Rudnicki, Na kaliskim więzieniu zawisł baner 
poświęcony Żołnierzom Wyklętym, 

„Ziemia Kaliska”, 2019, nr 10, s. 21



64

Mariusz Kurzajczyk, Kaliska Łączka. 
Szukamy mogił zamordowanych żołnierzy podziemia, 

„Ziemia Kaliska”, 2019, nr 18, s. 20



65

Kaliscy Żołnierze Wyklęci 
na falach Jedynki

8 czerwca 2019 r. w Programie Pierwszym Polskiego 
Radia w audycji Jedyne takie miejsce – Kalisz emi-
towanym na żywo z kaliskiego rynku redaktor Roman 
Czejarek rozmawiał z prezydentem Krystianem Kina-
stowskim i wieloma kaliszanami o historii i dniu dzi-
siejszym miasta. Wśród zaproszonych gości programu 
pierwszego znalazła się dyrektor Archiwum Państwowe-
go w Kaliszu dr Grażyna Schlender, która opowiedziała 
o prowadzonych w Kaliszu poszukiwaniach mogił Żoł-
nierzy Wyklętych. Polskie Radio zawitało do Kalisza 
w Międzynarodowym Dniu Archiwów.

Grażyna Schlender dyrektor APK w rozmowie z Romanem Czejarkiem 
redaktorem Programu Pierwszego Polskiego Radia, 

kaliski rynek, 8 czerwca 2019 r. Fot. Karol Andrzejewski



66



67

BIBLIOGRAFIA

Archiw alia :

Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej w Łodzi 

Więzienie Karno-Śledcze w Kaliszu 1945-1956, Księga główna więźniów śledczych 
za lata 1947-1950, sygn. 7/19.

Zakład Karny w Kaliszu, Akta tymczasowo aresztowanego: Jakubowski Jacek, 1985, 
sygn. 34/12.

Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej w Poznaniu

Akta śledcze w sprawie byłych członków organizacji podziemnych działających w re-
jonie Kalisza w latach 1945-1946 prowadzone przeciwko Spaleniak Stanisław, 
Wyrok nr 270, sygn. 04/971.

Akta w sprawie karnej p-ko: Glabiszewski Ziemowit, imię ojca: Jan ur. 01. 03.1929  
tj. o popełnienie przestępstwa z art. 14, art. 1 i art. i art. 4 Dekretu z 13 czerw-
ca 1946 r. o przestępstwach szczególnie niebezpiecznych w okresie odbudowy 
państwa, sygn. 135/71.

Akta śledztwa w sprawie przynależności do organizacji niepodległościowej „Orlika”  
i „Korony”, przechowywania broni bez zezwolenia i innym, prowadzonemu prze-
ciwko: Witman Józef, imię ojca Władysław, ur. 8 V 1923 r., sygn. 04/360/1.

Banda Terrorystyczno-Rabunkowa pod dowództwem Stanisława Spaleniaka, pow. 
Kalisza i Turek, Opracował kpt. rez. MO J. Laskowski, Poznań (Wydział «C» KW 
MO Poznań), 1975, sygn. 05/247 .

Kopia wyroku w sprawie karnej przeciwko Spaleniak Stanisław i innym oskarżonym  
z art. 86 paragraf 2 kkWP, art. 1 Dekretu z 16 listopada 1845 r. oraz art. 259 kk  
[o przynależność do AK oraz dokonywanie napadów], sygn. 77/746.

Krótka monografia powiatu Kalisz za lata 1945-1948, Oprac. por. Józef Górecki, por. 
Wojciech Kałużny (Wydział „C” KW MO w Poznaniu), sygn. 05/106.

Materiały na temat działalności grupy Wołowika opracował w 1976 r. por. rez. MO  
S. Warzycha w 1976 (Wydział „C” KW MO Poznań nr 87, sygn. 0/5/106.

Nielegalna Młodzieżowa Organizacja Polska Organizacja Podziemna Kalisz, Opra-
cował J. Laskowski, Wydział „C” KW MO Poznań (oprac. nr 90), sygn. 05/231.

Nielegalna Młodzieżowa Organizacja „Związek Słowiański” „Hufce Wolnej Słowiańsz-
czyzny” Kalisz, Opracował kpt. J. Laskowski, Wydział „C” KW MO Poznań,1976, 
sygn. 05/248/1.



68

Sprawa Obiektowa kryptonim „Polska Organizacja Podziemna” dot. grupy uczniów 
Gimnazjum im. T. Kościuszki w Kaliszu zorganizowanych w organizacje młodzie-
żową w POP-Polska Organizacja Podziemna (zakres terytorialny; obszar działa-
nia PUBP Kalisz), sygn. 003/342/1.

Wojewódzki Urząd Spraw Wewnętrznych w Poznaniu, Akta kontrolne śledztwa Jacka 
i Andrzeja Kościelniaków, sygn. 04/2751.

Wojewódzki Urząd Spraw Wewnętrznych, Sprawozdania z pracy PUBP 1945-1947, 
sygn. 06/126/4.

Wojewódzki Urząd Spraw Wewnętrznych w Poznaniu, Kwestionariusze osobowe 
członków i współpracowników reakcyjnego podziemia w województwie poznań-
skim. Litera – „G”, sygn. 003/676/7.

Archiwum Państwowe w Kaliszu 

Akta miasta Kalisza, sygn. 14, 4527, Protokoły MRN w Kaliszu.

Spuścizna Tadeusza Martyna z Kalisza, sygn. 373, 1386.

Związek Więźniów Politycznych i Represjonowanych Okresu Stalinowskiego Zarząd 
Naczelny w Kaliszu, sygn. 22.

Archiwum Państwowe w Poznaniu 

Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy w Poznaniu, sygn. 100, Obwieszczenie 
Wojskowego Sądu Rejonowego w Poznaniu dot. kary śmierci dla członków 
grupy Spaleniaka.

Opracowania:

Aparat Bezpieczeństwa w Polsce. Kadra Kierownicza, t. 1, 1944-1956, Redakcja na-
ukowa Krzysztof Szwagrzyk, Warszawa 2005, s. 367.

Armia Krajowa w Kaliszu. Zarys historii wojennej kaliszan 1914-1945, Opracował  
Jurand Piotrowski, Kalisz 2004. 

Bednarek Jerzy, Antykomunistyczny oddział partyzancki Eugeniusza Kokolskiego 
„Groźnego” (sierpień 1945-marzec 1946) [w] Konspiracja antykomunistyczna 
i podziemie zbrojne w Wielkopolsce w latach 1945-1956, Redakcja naukowa 
Agnieszka Łuczak i Aleksandra Pietrowicz, Poznań 2016.

Cieślak Tomasz, Grzesiński Maciej, Kpt. Jan Kempiński vel Nowak „Błysk” – Wiel-
kopolski żołnierz niezłomny [w] Konspiracja antykomunistyczna i podziemie 
zbrojne w Wielkopolsce w latach 1945-1956, Redakcja naukowa Agnieszka 
Łuczak i Aleksandra Pietrowicz, Poznań 2016.



69

Jabłkowska-Klimas Anna, Wspomnienie o dziadkach, „Zeszyty Kaliskiego Towarzy-
stwa Genealogicznego „Kalisia”, 2012, t. 2, s. 12-25.

Kościelniak Władysław, Walczak Krzysztof, Kronika miasta Kalisza, Kalisz 2002.

Niepokorni 1945-1956. Na podstawie dokumentów byłych sądów wojennych, Mate-
riały zebrał i opracował Jurand Piotrowski, Kalisz (wydawca Związek Więźniów 
Politycznych i Represjonowanych Okresu Stalinowskiego Zarząd Naczelny  
w Kaliszu), Kalisz 2002. 

Schlender Grażyna, Aparat represji III Rzeszy w Kaliszu w czasie II wojny światowej, 
„Kronika Wielkopolski”, 2009, nr 4 (132), s. 31-39. 

Schlender Grażyna, Glabiszewski Ziemowit [w] Słownik biograficzny Wielkopolski 
południowo-wschodniej (ziemi kaliskiej). t. 3 pod redakcją Danuty Wańki, Kalisz 
2007, s. 143.

Schlender Grażyna, Jabłkowski Wojciech [w] Słownik biograficzny Wielkopolski 
południowo-wschodniej (ziemi kaliskiej). t. 3 pod redakcją Danuty Wańki, Kalisz 
2007, s. 163. 

Schlender Grażyna, Kaliskie młodzieżowe organizacje opozycyjne wydające druki 
antykomunistyczne w latach 1945-19889 [w] Druki niezależne w Polsce w latach 
1945-1990, Praca zbiorowa pod redakcją Grażyny Schlender, Kalisz 2018,  
s. 55-98.

Schlender Grażyna, Młodzież kaliska w walce o demokratyczne i suwerenne państwo 
polskie w latach 1945-1953, „Asnykowiec. Biuletyn Stowarzyszenia Wychowan-
ków Gimnazjum i Liceum im. A. Asnyka w Kaliszu”, 2004, nr 14, s. 37-41.

Schlender Grażyna, Młodzieżowa Organizacja Podziemna „Orzeł” w Kaliszu (1952), 
„Rocznik Kaliski”, t. XXXVII 2011, s. 63-80.

Schlender Grażyna, Opozycja antysocjalistyczna w Kaliszu w latach 1945-1953, 
„Kronika Wielkopolski”, 2003, nr 3 (107), s. 82-89.

Schlender Grażyna, Spaleniak Stanisław [w] Słownik biograficzny Wielkopolski 
południowo-wschodniej (ziemi kaliskiej), t. 3, Pod redakcją Danuty Wańki, 
Kalisz, 2007.

Sto dokumentów na stulecie. Wybór materiałów archiwalnych z zasobu Archiwum 
Państwowego w Kaliszu, Pod redakcją Grażyny Schlender, Kalisz 2019.

Ściesiek Jerzy, Wspomnienie „Orła”, „Asnykowiec. Biuletyn Stowarzyszenia Wycho-
wanków Gimnazjum i Liceum im. A. Asnyka w Kaliszu”, 2008, nr 17.

Twarze Kaliskiej Bezpieki, scenariusz wystawy Paweł Kowalski, Instytut Pamięci 
Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu Oddział 
w Łodzi, Łódź 2011.

Więzienie kaliskie 1846-2015, Opracowanie Edyta Pietrzak, Kalisz 2016. 



70

Strony Internetowe:

https://calisia.pl/articles/archiwum-panstwowe-w-kaliszu-szuka-swiadkow-zbrodni
	 autor red za AP w Kaliszu

https://calisia.pl/articles/na-kaliskim-wiezieniu-pojawia-sie-podobizny-upamietniajac
e-bojownikow-o-wolna-i-niepodlegla-polske

	 autor red za Archiwum Państwowe w Kaliszu

https://calisia.pl/articles/ofiary-komunizmu-stracone-w-kaliskim-wiezieniu-ipn-ustali-
miejsca-pochowku

	 autor Błażej Krawczyk

https://calisia.pl/articles/pamiatkowy-baner-na-murach-kaliskiego-wiezienia
	 autor JM

https://dzieje.pl/aktualnosci/j-lichocka-pamiec-o-zolnierzach-wykletych-jest-
fundamentem-nowoczesnej-polski

	 autor Ewa Bąkowska

https://dzieje.pl/aktualnosci/kalisz-podjeto-dzialania-zwiazane-z-poszukiwaniem-
szczatkow-zolnierzy-wykletych

	 autor Ewa Bąkowska

https://faktykaliskie.pl/wiadomosci/spoleczne/na-tropie-mogil-zolnierzy-wykletych-
ipn-szuka-swiadkow-komunistycznych-zbrodni-,3880.html

	 autor AW

https://kalisz.naszemiasto.pl/artykul/baner-na-kaliskim-wiezieniu-w-holdzie-
zolnierzom-niezlomnym,5017102,artgal,t,id,tm.html

	 autor BH

https://kalisz.naszemiasto.pl/artykul/banery-poswiecone-zolnierzom-wykletym-
zawisna-na-kaliskim,5010386,artgal,t,id,tm.html

	 autor Mariusz Kurzajczyk

https://kalisz.naszemiasto.pl/artykul/ipn-probuje-ustalic-czy-na-terenie-kaliskiego-
wiezienia,4550804,artgal,t,id,tm.html

	 autor Mariusz Kurzajczyk

https://kalisz.naszemiasto.pl/artykul/kaliska-laczka-szukamy-mogil-zamordowanych-
zolnierzy,5107547,artgal,t,id,tm.html#283507d77eff99ab,1,3,60

	 autor Mariusz Kurzajczyk

https://kalisz.naszemiasto.pl/artykul/od-kosciola-franciszkanow-pod-kosciol-jezuitow-
przez,5017438,artgal,t,id,tm.html

	 autor H.Mościpan

https://kalisz.naszemiasto.pl/artykul/wizja-lokalna-pracownikow-ipn-z-lodzi-czy-wiez
niowie,4779793,artgal,t,id,tm.html

	 autor Mariusz Kurzajczyk

https://kalisz.pl/dla-mieszkanca/aktualnosci/jedyny-taki-kalisz,16541
	 autor Iwona Cieślak

https://kalisz.pl/dla-mieszkanca/aktualnosci/kaliska-laczka--szukamy-bohaterow-
zamordowanych-w-okresie-stalinizmu,14749

	 autor Anna Błaszczyk



71

https://kalisz.pl/dla-mieszkanca/aktualnosci/uroczyste-obchody-narodowego-dnia-
pamieci-zolnierzy-wykletych,12405

	 bez autora

https://kalisz.pl/dla-mieszkanca/aktualnosci/w-holdzie-zolnierzom-niezlomnym,12558
	 autor Juliusz Kowalczyk

https://kalisz24.info.pl/na-murach-wiezienia-odslonieto-banner-upamietniajacy-kaliskich-
bohaterow-zolnierzy-wykletych/

	 autor Przez red.

https://msn.com/pl-pl/wiadomosci/other/kalisz-banery-z-nazwiskami-%C5%BCo% 
C5%82nierzy-wykl%C4%99tych/ar-BBU9xgK

	 bez autora

https://niezalezna.pl/218108-w-kaliszu-beda-poszukiwania-szczatkow-zolnierzy-
wykletych

	 źródło PAP

https://niezalezna.pl/260757-kalisz-banery-z-nazwiskami-zolnierzy-wykletych?msnc
	 bez autora

https://niezalezna.pl/261108-joanna-lichocka-o-zolnierzach-wykletych-musimy-o-nich-
pamietac

	 źródło PAP

https://pl-pl.facebook.com/2lokosciuszkokalisz/
	 bez autora

https://pl-pl.facebook.com/RadioMaryja/posts/1717459491610878
	 bez autora

https://portalkalisz.pl/20190430169365/um-kalisz-kaliska-laczka-szukamy-bohaterow 
-zamordowanych-w-okresie-stalinizmu-1556584323

	 autor Krystian

https://portalkalisz.pl/20190619191077/um-kalisz-szukamy-swiadkow-zbrodni 
-1560904327

	 utworzony przez Krystian

https://poznan.onet.pl/poszukiwania-szczatkow-zolnierzy-wykletych-w-kaliszu/17j817v
	 bez autora

https://radio.opole.pl/index.php?idp=104&szukaj=&s=13&idx=270287
	 bez autora

https://radiopoznan.fm/informacje/pozostale/banery-z-nazwiskami-kaliskich-
zolnierzy-wykletych-zawisna-na-murach-wiezienia

	 autor Danuta Synkiewicz

https://radiopoznan.fm/informacje/pozostale/ipn-szuka-miejsc-pochowku-kaliskich-
-wykletych

	 autor Danuta Synkiewicz

https://radiopoznan.fm/informacje/pozostale/zamordowani-w-kaliskim-wiezieniu-
stracili-zycie-w-pokazowych-procesach

	 autor Danuta Synkiewicz

https://rc.fm/news/kalisz-poludniowa-wielkopolska-wielkopolska-wiezienie-z-
wykletymi.html#

	 autor Sylwia Kwiatkowska



72

https://tvp.info/41508492/na-murach-wiezienia-zawisna-banery-z-nazwiskami-zolnierzy-
wykletych

	 autor SJ, AK

https://wkaliszu.pl/aktualnosci-wydarzenia
	 autor Redakcja wkaliszu.pl

https://wojskonews.pl/article,na_murach_wiezienia_zawisna_banery_z_nazwiska-
mi_zolnierzy_wykletych.html

	 bez autora

https://www.7dnikalisza.com/
	 autor JKT

https://www.7dnikalisza.com/artykul/poszukiwanie-grobow-zolnierzy-wykletych-w-kalisz
	 autor JKT

https://www.faktykaliskie.pl/wiadomosci/spoleczne/groby-na-terenie-wiezienia-
-sprawdza-to-ipn,2300.html

	 autor AW

https://www.faktykaliskie.pl/wiadomosci/spoleczne/ipn-szuka-grobow-ofiar-
komunizmu-i-osob-ktore-moga-wskazac-miejsca-pochowkow-,2321.html

	 autor AW

https://www.faktykaliskie.pl/wiadomosci/spoleczne/kaliskie-archiwum-szuka-swiadkow-
-zbrodni,4109.html

	 autor MIK

https://www.faktykaliskie.pl/wiadomosci/wydarzenia/baner-z-nazwiskami-zolnierzy-
wykletych-zawisl-na-murze-kaliskiego-wiezienia-zdjecia,2328.html

	 autor KB, MIK

https://www.faktykaliskie.pl/wiadomosci/wydarzenia/zolnierze-wykleci-na-banerach-
bilbordy-zawisna-na-murach-wiezienia-,2316.html

	 autor AW

https://www.polskieradio.pl/7/5586/Artykul/2321921,Jedyne-takie-miejsce-z-Kalisza
	 autor DS

https://www.powiat.kalisz.pl/index.php?c=article&id=1713
	 autor A. Cinal

https://www.radiomaryja.pl/informacje/kalisz-podjeto-dzialania-zwiazane-z-
poszukiwaniem-szczatkow-zolnierzy-wykletych/

	 PAP/RIRM

https://www.rc.fm/news/kalisz-poszukiwania-pochowkow.html
	 autor Sylwia Kwiatkowska

https://zyciekalisza.pl/artykul/archiwum-panstwowe-w/701623
	 autor DK



73

A

AIPN Ld zob. Archiwum Instytutu Pamięci 
Narodowej w Łodzi

AIPN Po zob. Archiwum Instytutu Pamięci 
Narodowej w Poznaniu

AK zob. Armia Krajowa

Al Capone 8

Andrzejewska Bronisława 44

Andrzejewski Edward, ps. „Korona”,  
czł. oddziału „Groźnego” 44

Andrzejewski Karol 65

Andrzejewski Michał 44

APK zob. Archiwum Państwowe w Kaliszu

Armia Krajowa 17, 26

Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej 
w Łodzi 13, 38

Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej 
w Poznaniu 11-14, 21-24, 26, 28, 30, 32, 33, 
36-42, 45

Archiwum Państwowe w Kaliszu 2, 3, 8, 9, 14, 
16, 29, 35, 38, 39, 45, 46, 65

Archiwum Państwowe w Poznaniu 26, 27

Armia Czerwona 10, 13-15, 44

Aue Antoni, naczelnik więzienia w Kaliszu 8

Auschwitz 9

Auster Maks, kpt., prokurator WSR 
w Poznaniu 26

B

Bajewicz Kazimierz, ps. „Korona”, czł. oddziału 
„Groźnego”, dowódca oddziału „Korona” 40, 43

Banach Wiesław 13

Baranek Antoni 29

Baranek Bronisława z d. Klaczyńska 29

Baranek Edmund, czł. oddziału „Spaleniaka” 
24, 26, 29

Barwiński, milicjant 24

Bataliony Chłopskie 14, 15

Bednarek Jerzy, dr hab. 20, 44

Bedyński Krystian, dr 17, 46

Bertrandt Józef, funkcjonariusz PUBP  
w Kaliszu 14

Będziechów, powiat turecki 25

Białkowski Kazimierz, ppor. prokurator  
WSR 38

Białoborski Józef, obrońca wojskowy  
WSR 37, 38

Bida Paweł, naczelnik więzienia 10

Bieniek Dariusz, insp. Komendant Miejskiej 
Policji w Kaliszu 17

Biernat Maria, sekretarz WSR w Poznaniu 38

Bierut Bolesław, Prezydent Polski ludowej, 
przywódca PZPR 38

Biuro Poszukiwań i 
w Warszawie 45-48

w Liskowie 7

Borowiec Stary, powiat koniński 43

Borowski Franciszek, kierownik PUBP 
w Kaliszu 14

Borowski Władysław, funkcjonariusz PUBP 
w Kaliszu 14

Brudzew, powiat koniński 6, 43

Bryciak Bronisław, funkcjonariusz PUBP 
w Kaliszu 14

Bujnicki Adam, prezydent Kalisza 9

C

Cegielnia na Tyńcu 46

Chodybki, gmina Koźminek 21, 28

Chojnacki Stanisław, czł. oddziału 
„Spaleniaka” 24, 26

INDEKS



74

Chojnacki Władysław, funkcjonariusz PUBP 
w Kaliszu 14

Cichy Józef, czł. oddziału „Spaleniaka” 28

Cieślak Tomasz, IPN oddział Poznań 40

Cmentarze

—— Cmentarz Miejski w Kaliszu 17, 20

—— Cmentarz Tyniecki w Kaliszu 46

—— Cmentarz Wojskowy na Powązkach 
w Warszawie 48

Cozaś Stanisław, funkcjonariusz PUBP 
w Kaliszu 14

Czachulec, powiat turecki 20

Czasopisma

—— „Asnykowiec. Biuletyn Stowarzyszenia 
Wychowanków Gimnazjum i Liceum  
im. A. Asnyka w Kaliszu” 12

—— „Głos Wielkopolski” 52

—— „Kurier Kaliski” 39

—— „7 Dni Kalisza” 51, 59, 62

—— „Rocznik Kaliski” 12

—— „Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa 
Genealogicznego „Kalisia” 20

—— „Ziemia Kaliska” 17, 53, 57, 60, 63, 64

—— „Życie Kalisza” 54, 55, 56, 58, 61

Czarczyński Piotr, nauczyciel 17

Czarnecki Franciszek, dozorca więzienny, 
uczestnik wojny polsko-bolszewickiej 8

Czarnojańczyk Marian, czł. oddziału 
„Spaleniaka” 24, 26

Czejarek Roman, dziennikarz radiowy 65

Czerwiński Franciszek, działacz ruchu 
oporu, rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 9

D
Danielak Walenty, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 9

Darwich Eskar, Klub Radnych PO 16

Dekutowski Hieronim, mjr ps. „Zapora” 48

Delegatura Wielkopolskiego Urzędu 
Wojewódzkiego w Kaliszu 16

Dembniak Franciszek, funkcjonariusz PUBP 
w Kaliszu 14

Departament Więziennictwa i Obozów 
Ministerstwa Publicznego 15

Długa Wieś, powiat turecki 11

Dolny Śląsk 47

Domagalski W., kierownik sekcji WUBP 
w Poznaniu 32

Domasiewicz Walenty, działacz ruchu 
oporu, rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 9

Danielak Walenty, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 9

Dreszer Jerzy, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 9

Drukarnia Ludowa w Kaliszu 26

Dudkowski Sylwester, działacz ruchu 
oporu, rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 9

Dudziak Czesław, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 9

Dymkowski Feliks, czł. oddziału „Wołowika” 45

Dzbanuszek Michał, dozorca więzienny, 
uczestnik wojny polsko-bolszewickiej 8

Dziemidok J., kpt., naczelnik wydziału V 
WUBP w Poznaniu 32

Dzierzbin, powiat kaliski 45

E

Edytor – Kalisz, drukarnia, wydawnictwo 2

F
Fibiger Alfred, majster kamieniarski 10

Fibiger Elwira, córka właściciela Fabryki 
Pianin i Fortepianów w Kaliszu Alfreda 
Fibigera, czł. AK, rozstrzelana przez Niemców 
w lesie skarszewskim 9



75

Fijał Jan, kierownik PUBP w Kaliszu 14

Formanowicz Ł., por. rez. KW MO 
w Poznaniu 12

Fornalczyk Zygmunt, czł. oddziału 
„Groźnego” 44

Franka Franciszek, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Froterek Edward, czł. MOP „Orzeł” 12

Fulde Henryk, syn właścicieli dworku 
w Żydowie, czł. AK, rozstrzelany przez 
Niemców w lesie skarszewskim 10

G
Gadera Zygfryd, czł. POP 30, 37

Gajewski Władysław, agent carski 18

Garbarczyk Stanisław, ppor. WSR 
w Poznaniu 26

Garnizon Kaliski 15

Garnuszewski 25

Gestapo 9

Glabiszewska Władysława z d. Marczak 29

Glabiszewski Jan 29,37

Glabiszewski Ziemowit, czł. Polskiej 
Organizacji Podziemnej 11, 17, 29-32, 35-39

Głębicki Jan 7

Godziątków, gm. Blizanów 40

Gomułka Władysław, I Sekretarz PPR 13, 15

Goszczanów, powiat turecki 24

Gozdek Wiktor, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Gozdek Władysław, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Górecki Józef, por. KW MO w Poznaniu 14

Grabarczyk Antoni, działacz 
antykomunistyczny 37

Grodziec, powiat koniński 40

Grodziński Dariusz, czł. Klubu Radnych PO 16

Grzesiński Maciej, historyk 40

Grześczyk Stanisław, działacz ruchu 
oporu, rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Grzywacz Czesław, kierownik PUBP 
w Kaliszu 14

Guziołek Henryk, kierownik PUBP  
w Kaliszu 14

H
Handtke Adolf, kupiec 10

Herman Edward 10

Hilekes Wilhelm, współwłaściciel elektrowni 
kaliskiej 10

Hilter Adolf, rzeźbiarz 10

Hufce Wolnej Słowiańszczyzny 11

HWS zob. Hufce Wolnej Słowiańszczyzny

I

Instytut Pamięci Narodowej – Komisja 
Ścigania Zbrodni Przeciwko Narodowi 
Polskiemu 14, 43, 45, 48, 50,

Izdebski Andrzej, funkcjonariusz PUBP 
w Kaliszu 32

Izydorek Stanisław (I), działacz ruchu 
oporu, rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Izydorek Stanisław (II), działacz ruchu 
oporu, rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

J
Jabłkowska-Klimas Anna 17, 19, 20

Jabłkowska Michalina 18

Jabłkowska Pelagia z d. Wolska 18

Jabłkowski Alfons 18

Jabłkowski Ignacy 18

Jabłkowski Józef 18



76

Jabłkowski Wojciech, ojciec 18

Jabłkowski Wojciech, czł. Organizacji 
Bojowej Polskiej Partii Socjalistycznej 7,  
17-20, 43

Jachimowski Lesław 13

Jachowicz Kazimierz, ojciec 44

Jachowicz Kazimierz, czł. Konspiracyjnego 
Wojska Polskiego 44

Jachowicz Stanisława 44

Jacyniak Aleksander, TJ 39

Jakubowski Jacek, przewodniczący 
Solidarności Walczącej w Kaliszu 13

Jakubowski Piotr, nauczyciel 17

Janicki Mieczysław, mjr szef WSR 
w Poznaniu 38

Jankowski, por. dowódca oddziału „Orlik” 39

Janowski, ks. kościoła św. Józefa w Kaliszu 19

Jasianek Grzegorz, kpt. Wojskowej Komendy 
Uzupełnień w Kaliszu 17

Jaskóła Wincenty, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Jaźwiec Jan, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Jęczmyk Edward, kpt. WSR w Poznaniu 38

JKT 51, 59, 62

John Henryk, ps. „Janek”, czł. MOP „Orzeł” 12

Józefów, gm. Chocz 39, 40

Jurga Mieczysław, czł. oddziału  
„Spaleniaka” 28

Jurkiewicz Wincenty, ks. 6

Juszczak Władysław, działacz ruchu 
oporu, rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

K
Kaczmarek Józef, funkcjonariusz PUBP 
w Kaliszu 14, 21

Kalina Stanisław, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Kaliska Łączka 64

Kaliski Powiatowy Komitet Ludowy 13

Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Archiwaliów 
16, 17

Kałużny Wojciech, por. KW MO w Poznaniu 14

Kamiński Łukasz, prezes IPN 47

Karolak Franciszek, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Karolew, gm. Koźminek 25

Katyń, sowiecki obóz zagłady 8

Kaznakow, gen. mjr 18

Keller, baron dowódca 15 Aleksandryjskiego 
Pułku Huzarów 6, 7

Kempiński Jan ps. „Błysk”, dowódca oddziału 
partyzanckiego 40

Kidoń Leon, czł. oddziału „Spaleniaka” 22, 24, 26

Kierzkowski Jan, czł. POP 30, 37

Kijewski Artur, czł. Klubu Radnych PiS 16

Kinastowski Krystian, Prezydent Kalisza  65

Kitta Józef ps. „Burza”, czł. PPOW 11

Klasztor oo. Franciszkanów w Kaliszu 5

Klub Radnych PiS w Kaliszu 16, 17

Klub Radnych PO w Kaliszu 16

Kmieciak Edward ps. „Słoń”, czł. oddziału 
„Groźnego” 21

Kmieciak Wiktoria, działaczka ruchu 
oporu, rozstrzelana przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Kokolski Eugeniusz ps. „Groźny”, dowódca 
oddziału partyzanckiego 20, 21, 25, 40, 44

Kołodziejczyk Roman, działacz ruchu 
oporu, rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Komenda Powiatowa Milicji Obywatelskiej 
w Kaliszu 14, 22, 25



77

Komenda Powiatowa Milicji Obywatelskiej 
w Turku 22, 25

Komenda Wojewódzka Milicji Obywatelskiej 
w Poznaniu 11, 12, 14, 21, 22, 24, 30, 45

Komin Bronisław, czł. oddziału „Wołowika” 45

Komisariat Ludowej Służby Bezpieczeństwa 
w Kaliszu 14

Komitet Miejski PPR w Kaliszu 15

Komitet Pomocy Więźniom Politycznym 
w Kaliszu 7

Komitet Powiatowy PPR w Kaliszu 15

Konin 13

Konspiracyjne Wojsko Polskie 44

Kontrym Bolesław, mjr ps. „Żmudzin” 48

Korczyński Wiktor, kierownik PUBP w Kaliszu 14

Kosicki Marek, ppłk Wojskowej Komendy 
Uzupełnień w Kaliszu 17

Kosowicz Bolesław, policjant 10

Koszutski Bronisław, prezydent Kalisza 14

Kościelniak Andrzej 12, 13

Kościelniak Jacek 12, 13

Kościelniak Władysław 5, 7

Kościoły

—— Kościół Garnizonowy pw. Św. Wojciecha 
i Stanisława Biskupa w Kaliszu 16

—— Kościół oo. Franciszkanów pw. Św. 
Stanisława Biskupa w Kaliszu 16

—— Kościół oo. Jezuitów w Kaliszu 39

—— Kościół św. Józefa w Kaliszu 19

—— Kościół św. Mikołaja Biskupa w Kaliszu 6

Kowal Stanisław, czł. PPR 15

Kowalski Apolinary, leśniczy 24, 25, 28

Kowalski Feliks, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Kowalski Paweł, IPN Oddział w Łodzi 14

Kozielsk, sowiecki obóz zagłady 8

Koziołek Franciszek, działacz ruchu 
oporu, rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Koźminek, powiat kaliski 25

Krauze, naczelnik więzienia w Kaliszu 9

Krawiec Bolesław, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Kreczmer Franciszek 28

Kreczmer Stanisław (I) z Chodybek,  
czł. oddziału „Spaleniaka” 24-26, 28

Kreczmer Stanisław (II) z Karolewa,  
czł. oddziału „Spaleniaka” 24, 26

Kreczmer Zofia z d. Zaręba 28

Krymarys Zenon 13

Krzyżański Jan 13

Krzyżelewski Franciszek, policjant 10

Kubik Józef, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Kulawinek Grzegorz, wiceprezydent Kalisza 16

Kunert Andrzej, sekretarz Rady Ochrony 
Pamięci Walk i Męczeństwa 47

Kurzajczyk Mariusz, dziennikarz, prezes 
Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół 
Archiwaliów 17, 52, 53, 57, 60, 64

Kuśnierz Stefan, funkcjonariusz PUBP 
w Kaliszu 14

KW MO w Poznaniu zob. Komenda 
Wojewódzka Milicji Obywatelskiej w Poznaniu

Kwiatkowski Krzysztof, Minister 
Sprawiedliwości 47

Kwieciński Jan, kierownik PUBP  
w Kaliszu 14, 44

Kwieciński Józef 7

Kwileń, gm. Chocz 43

L

Lamperski Jan, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10



78

Las skarszewski 9, 10

Lasiecki Sławomir, czł. Klubu Radnych PiS 16

Laskowski J., kpt. rez. KW MO w Poznaniu 11, 
21, 22, 24, 28, 30

Latocha Krzysztof, dr IPN Oddział  
w Łodzi 2, 43, 46

Lichocka Joanna, Poseł na Sejm 16, 45, 62

Lipczyński Kazimierz, czł. PPS 6, 20

Lipice, powiat koniński 43

Lipiński Franciszek, nauczyciel 7

Lis, wieś, obecnie część Kalisza 46, 47, 55, 56

Lisiecki Józef, ks. proboszcz Parafii  
św. Mikołaja w Kaliszu 6

Lisków 7, 26

Lisowski Feliks ps. „Kat”, czł. oddziału 
„Groźnego” 20

Lompe Bronisław, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Ludowy Komisariat Spraw Wewnętrznych 
ZSRR 15

Ł
Ławniczak Tomasz, Poseł na Sejm 16

Łączka na Cmentarzu Wojskowym  
na Powązkach w Warszawie 48

Łódź 6, 14, 22, 39

Łuck 8

Łuczak Agnieszka 21, 39, 40, 44

Łuczak Leon, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Łukaszewo, powiat jarociński 43

Łyszczak Lidia 2

M

Majewska Antonina, działaczka ruchu 
oporu, rozstrzelana przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Majnert Franciszek, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Malatyński Stefan, czł. oddziału „Wołowika” 45

Malinowski Aleksander, sołtys, agitator  
na rzecz PPR 43

Marchwacz, powiat kaliski 22

Marciniak Władysław, czł. oddziału 
„Spaleniaka” 24-26

Marconi Henryk, architekt 5

Marczak Stefan, kierownik PUBP w Kaliszu 14

Martyn Tadeusz 9

Matyjaszczyk Michał, działacz ruchu 
oporu, rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Miasto Kalisz 2

Michalak Czesław, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Michalak Stanisław ps. „Wicher”, czł. oddziału 
„Błyska” 40

Michalak Tomasz, dozorca więzienny, 
świadek egzekucji Jabłkowskiego 19

Mickiewicz Adam, poeta 16

Miejska Rada Narodowa 14

Mieszkowski Stanisław, komandor 48

Międzynarodowy Dzień Archiwów  65

Mikołaj II, car Rosji 6

Mikołajczyk Stefan, czł. PPR 45

Mikołajewski St., kierownik sekcji do walki 
z bandytyzmem PUBP w Kaliszu 24

Minister Sprawiedliwości 47

Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego 
w Warszawie 32

Młodzieżowa Organizacja Podziemna  
„Orzeł” 12

Młynarek Jan, funkcjonariusz UB, dowódca 
plutonu egzekucyjnego 38, 43, 57

Mocek Ignacy, współpracował z oddziałem 
„Brzóski” 11



79

Modelewski Kazimierz, kierownik PUBP 
w Kaliszu 14

MOP „Orzeł” zob. Młodzieżowa Organizacja 
Podziemna „Orzeł”

Moskwa 15

Motyka Stefan, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Motylewski Jan, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

MRN zob. Miejska Rada Narodowa w Kaliszu

Mroczki Wielkie, gm. Szczytniki 25

Musiał Alfons, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Musielski Tomasz 11

Mystkowski Kazimierz, właściciel Fabryki 
Pierników i Biszkoptów w Kaliszu, czł. 
Komitetu Pomocy Więźniom Politycznym 
w Kaliszu, prezes OSP w Kaliszu 7

N

Nadolny Ignacy, dozorca więzienny, uczestnik 
wojny polsko-bolszewickiej 8

Najdyk Josek, przedwojenny działacz 
komunistyczny 8

Najwyższy Sąd Wojskowy 38

Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy  
Wyklętych 16

Nawrotkiewicz Zygmunt ps. „Wicher”, 
dowódca PPOW 11

Nerka Henryk, czł. oddziału  
„Spaleniaka” 24, 26

Niemcy 7, 9, 28, 43, 46

Niemiec Barnard, przewodniczący Zarządu 
Regionu NSZZ „Solidarność” Wielkopolska 
Południowa 17

Niesobski Bogdan, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Nikiel Ignacy, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

NKWD zob. Ludowy Komisariat Spraw 
Wewnętrznych ZSRR

Nosal Krzysztof, Starosta Kaliski 16

Nowacki Alfred, właściciel fabryki 
przetwórstwa spożywczego w Winiarach, 
czł. AK, rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Nowaczyk Antoni, kierownik PUBP w Kaliszu 14

Nowakowski Henryk, czł. oddziału 
„Spaleniaka” 24, 26

Nowakowski, OB PPS 6, 7

Nowe Skalmierzyce 11

Nowicki Władysław, funkcjonariusz PUBP 
w Kaliszu 14

Nowolipsk, gm. Chocz 43

O

OB PPS zob. Organizacja Bojowa Polskiej 
Partii Socjalistycznej

Oddział „Błyska” zob. Kempiński Jan

Oddział „Brzóski” 11

Oddział „Groźnego” zob. Kokolski Eugeniusz

Oddział „Korona” zob. Bajewicz Kazimierz

Oddział „Orlik” zob. Jankowski, por.

Oddział „Orła” 11, 44

Oddział „Rudnika” 11

Oddział „Spaleniaka” zob. Spaleniak 
Stanisław

Oddział „Wichra” 11

Okręgowa Dyrekcja Więzienna w Łodzi 7

Olczak Aniela 44

Olczak Jan 44

Olczak Józef, czł. oddziału „Groźnego”  
i „Orła” 44

OM TUR zob. Organizacja Młodzieży 
Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego



80

Opolszczyzna 47

Organizacja Bojowa Polskiej Partii 
Socjalistycznej 6, 16, 18

Organizacja Młodzieży Towarzystwa 
Uniwersytetu Robotniczego 11, 30, 31

Organizacja Szkolna „Zarzewie” w Kaliszu 7

Osmołowski, mjr Komendant Kalisza  
w 1945 r. 14

Ostrowski Stanisław, czł. PPR 45

Ostrów Wielkopolski 29, 38

Ożegowska Janina, działaczka ruchu 
oporu, rozstrzelana przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

P

Pachołek Józef, przestępca 8

Pałka Stanisław, czł. oddziału „Wołowika” 45

Pałuska Tadeusz, ks. płk, Diecezjalny 
Duszpasterz Sybiraków 16

Parczewski Alfons, rektor Uniwersytetu im. 
Stefa Batorego w Wilnie 7

Pawlak Jerzy ps. „Gienek”, czł. MOP „Orzeł” 12

Pawłowski Zdzisław, czł. POP 30, 37

Piątkowski Michał, policjant 10

Pers Bolesław, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Pieczyński Wojciech, działacz ruchu 
oporu, rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Pierwsza Drużyna Skautowa 7

I Korpus Pancerny Wojska Polskiego 15

Pietraszewski Józef, funkcjonariusz PUBP 
w Kaliszu 14

Pietrowicz Aleksandra, IPN Oddział Poznań 
10, 21, 39, 40, 44

Pietrzak Edyta, APK 5, 10, 26

15 Aleksandryjski Pułk Huzarów 6

Pilecki Grzegorz, dziennikarz 54, 55, 56, 58, 61

Piłsudski Józef, Naczelnik Państwa 8, 18

Piotrków Trybunalski 6

Piotrowski Jurand, działacz 
antykomunistyczny, autor książki 26

Poddębin, gm. Żelazków 28

Polskie Radio 49, 65

Polska Organizacja Podziemna 11, 29, 30, 37

Polska Organizacja Wojskowa 7

Polska Partia Robotnicza 13, 15, 31, 32, 43

Polska Partia Socjalistyczna 13, 18, 20

Polska Podziemna Organizacja Wojskowa 11

POP zob. Polska Organizacja Podziemna

Popławski, funkcjonariusz UB 43

Posterunek Milicji Obywatelskiej  
w Koźminku 24

Posterunek Milicji Obywatelskiej  
w Zbiersku 44

POW zob. Polska Organizacja Wojskowa

Powiaty

—— jarociński 40

—— kaliski 28, 39, 40,

—— koniński 25, 39, 40

—— turecki 20, 22, 25, 28

Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa 
Publicznego w Kaliszu 12, 14, 15, 22, 24, 25, 
32, 33, 37, 38, 44

Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa 
Publicznego w Turku 22, 25, 28, 40, 44

Powstanie listopadowe 5

Powstanie styczniowe 6, 16

Poznań 11, 21, 24, 32, 40, 44

PPOW zob. Polska Podziemna Organizacja 
Wojskowa

PPR zob. Polska Partia Robotnicza

PPS zob. Polska Partia Socjalistyczna

Prus Zdzisław ps. „Tolek”, czł. MOP „Orzeł” 12



81

Przerębel M., czł. PPS 20

Przybyła Stanisław ps. „Kruk”, czł. PPOW 11

Przychodnia na Rogatce 14

PUBP w Kaliszu zob. Powiatowy Urząd 
Bezpieczeństwa Publicznego w Kaliszu

PUBP w Turku zob. Powiatowy Urząd 
Bezpieczeństwa Publicznego w Turku

R
Rada Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa 47

Radliczyce, powiat kaliski 22

Rajsko, powiat kaliski 22

Rataj Ignacy, kpt. Batalionów Chłopskich, szef 
Komisariatu Ludowej Służby Bezpieczeństwa 
14, 22, 24, 25

Reśliński Tadeusz, czł. oddziału 
partyzanckiego 43

Rudnicki Marek, dziennikarz 63

Rydlewski Stefan, por. Batalionów 
Chłopskich, naczelnik więzienia 10, 15

Rynkiewicz E. 21

Rzekiecki Władysław, działacz ruchu 
oporu, rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

S

Sąd Grodzki w Kaliszu 8

Sąd Okręgowy w Kaliszu 7

Sąd Powiatowy w Kaliszu 12

Schlender Dariusz 6

Schlender Grażyna 2, 9, 12, 20, 32, 46, 65

Schlender Wilhelm 6

SD zob. Stronnictwo Demokratyczne

Sędzikówna Danuta, ps. „Inka” 48

Sieradz 6

Sieroszewice 29

Skarszew, gm. Żelazków 9

Skarżyński Tadeusz, przewodniczący Rady 
Miasta Kalisza 16

SL zob. Stronnictwo Ludowe

Służba Ochrony Kolei 21, 22

Smolarek Kazimierz, policjant 10

Smółki, gm. Koźminek 20

Sobczak Antoni, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Sobczak Józef, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Sobota Franciszek, dozorca więzienny, 
uczestnik wojny polsko-bolszewickiej 8

Sochacki Władysław, dozorca więzienny, 
uczestnik wojny polsko-bolszewickiej 8

Sokołów, powiat sieradzki 44

Solidarność Walcząca w Kaliszu 13

Spaleniak Józefa z d. Buczkowska 20

Spaleniak Marcin 20

Spaleniak Stanisław, dowódca oddziału 
partyzanckiego 17, 20-29

Sroczyński Antoni, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Sroczyński Zygmunt, działacz ruchu 
oporu, rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Srzałków, gmina 11

Stadtmuller Elżbieta, prezes Stowarzyszenia 
im. Haliny Sutarzewicz w Kaliszu 17

Stalin Józef, przywódca Związku 
Socjalistycznych Republik Sowieckich 12

Stara cegielnia 46

Staruch Tadeusz, funkcjonariusz PUBP 
w Kaliszu 14

Stary Karolew, gm. Koźminek 29

Stawiszyn 11

148 Batalion NKWD 15



82

Stowarzyszenie „Pro Kalisia” 16, 17

Stowarzyszenie Rzemieślników 
Chrześcijańskich w Kaliszu 15, 26, 37

Stronnictwo Demokratyczne 13

Stronnictwo Ludowe 13

Sulmów, gm. Goszczanów 20, 24, 28

Swoboda, gm. Lisków 22, 24

Szafrańska-Dolewska Aleksandra, archeolog 
IPN oddział w Łodzi 46

Szeliński Franciszek, mjr zastępca szefa 
WSR w Poznaniu 26

Szendzielarz Zygmunt, mjr ps. „Łupaszka” 48

Szkoły

—— Gimnazjum Handlowe w Kaliszu 
(obecnie II Liceum Ogólnokształcące  
im. T. Kościuszki) 30

—— Gimnazjum Kupieckie (obecnie Zespół 
Szkół Ekonomicznych w Kaliszu) 32

—— Gimnazjum i Liceum im. Adama 
Asnyka w Kaliszu (obecnie I Liceum 
Ogólnokształcące im. A. Asnyka)  
11, 14, 17

—— Gimnazjum i Liceum im. Anny 
Jagiellonki w Kaliszu (obecnie  
III Liceum Ogólnokształcące  
im. M. Kopernika) 11, 14

—— Gimnazjum i Liceum im. Tadeusza 
Kościuszki w Kaliszu (obecnie II Liceum 
Ogólnokształcące im. T. Kościuszki) 7, 
14, 17, 20, 29, 30, 32, 37

—— „nazaretanki” (obecnie Liceum 
Ogólnokształcące Sióstr  
Nazaretanek) 11

—— Szkoła Handlowa w Kaliszu  
(obecnie II Liceum Ogólnokształcące  
im. T. Kościuszki) 7

Szmechta, por. PUBP 25

Szot Bronisław, funkcjonariusz PUBP 
w Kaliszu 14

Szpitale

—— Szpital im. Przemysła II w Kaliszu 37

—— Szpital św. Trójcy 14

—— szpital w Pleszewie 40

—— Szpital WUBP w Poznaniu 37

Szrajer Michał, lekarz więzienny 39, 43

Sztandera Katarzyna 31

Sztyler Józef, przewodniczący Rady Miejskiej 
w Kaliszu 15

Szubert Jan, ppor. naczelnik więzienia 
w Kaliszu 7

Szukuć Jan, kpt. prokurator WSR  
w Poznaniu 38

Szwagrzyk Krzysztof, dr hab., IPN Warszawa 
14, 45, 47, 48,

Szypulski Stefan, funkcjonariusz PUBP 
w Kaliszu 38

Ś
Ściesiek Jerzy ps. „Witek”, przywódca MOP 
„Orzeł” 12

T
Tarnowski Jan, czł. PPR 15

Teodorowicz Stanisław, ppor., ławnik WSR 
w Poznaniu 26

Tomczyk Kazimierz, czł. oddziału 
„Spaleniaka” 24, 26

Trzebień, powiat turecki 22

38 Pułk Piechoty LWP 39

Tucholska Edyta, w czasie okupacji działała 
w Organizacji Jedności Narodowej 8

Tucholski Aleksander, naczelnik więzienia 8

Turek 25, 44

Tyniec, wcześniej wieś, obecnie dzielnica 
Kalisza 5, 29

U
UB zob. Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa 
Publicznego

Ulice

—— Kalisz

—— ― al. Józefiny (obecnie Śródmiejska) 15



83

—— ― ul. Babina 18, 32

—— ― ul. Jasna 12, 32

—— ― ul. Kopernika 18

—— ― ul. Łódzka 46

—— ― ul. Marszałka Stalina  
	 (obecnie Śródmiejska) 15

—— ― ul. Piekarska 15, 26, 28, 37

—— ― ul. Piskorzewska 18

—— ― ul. Roli Żymierskiego  
	 (obecnie Śródmiejska) 29, 30

—— ― pl. Św. Mikołaja (obecnie  
	 Nowy Rynek) 7, 18

—— ― ul. Towarowa 18

—— ― ul. Walki Młodych (obecnie Niecała) 32

—— ― ul. Winiarska 46

—— Ostrów Wielkopolski

—— ― ul. Wrocławska 38

—— Warszawa

—— ― ul. Pawia 5

Ułanowicz Waldemar, o. franciszkanin, 
proboszcz Parafii św. Stanisława Biskupa 
i Męczennika w Kaliszu 16

Uniwersytet im. Stefana Batorego w Wilnie 7

Uniwersytet Powszechny 30

Urban Józef, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Urbańczyk Jan, ps. „Konus”, czł. oddziału 
„Groźnego” 44

Urbańczyk Ludwik 44

Urbańczyk Walentyna 44

Urząd Gminy w Goszczanowie 25

W

Wajgelt Bogdan, czł. POP 30, 37

Walczak Bolesław, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Walczak Bronisław, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Walczak Józef, przedwojenny działacz 
komunistyczny 8

Walczak Krzysztof, prof. dr hab. 5, 7

Walczakówna Stefania, czł. POP 30, 32, 37

Walendowski Leszek, czł. POP 30

Waligóra Leon, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Waliś Stefan, wójt gminy Strzałków 11

Wałęsa Edward, czł. oddziału „Spaleniaka” 
24, 26, 29

Wałęsa Kazimiera z d. Tomczyńska 29

Wałęsa Stanisław 29

Wańka Danuta, dr, redaktor słownika 
biograficznego 20

Warszawa 5, 14, 18, 22

Warszewski Józef, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Warzycha S., por. rez. KW MO w Poznaniu 45

Wągrowski Kazimierz, więzień, świadek 
egzekucji Jabłkowskiego 19

Wieczorek Zenon, funkcjonariusz PUBP 
w Kaliszu 32

Wieruszewski Stanisław, czł. oddziału 
„Spaleniaka” 24, 26

Więzienie

—— w Jaworznie 12

—— w Kaliszu 5-13, 15-20, 26, 29, 37, 38, 
43, 44, 45-47, 54, 59, 61, 63

—— w Łodzi 6

—— w Łucku 8

—— w Piotrkowie Trybunalskim 6

—— w Sieradzu 6

—— w Warszawie 5



84

Wilkowski Ludwik ps. „Kalina”, czł. PPOW 11

Winiary 47

Wiśniewski Mieczysław, żołnierz AK 17

Witman Józef ps. „Lis”, czł. oddziału „Orlika” 
i „Korony” 39-43

Witman Marianna z d. Nowak 39

Witman Władysław 39, 40

Włosik Józef, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Wojciechowski Czesław, czł. oddziału 
„Spaleniaka” 24, 26

Wojewódzki Urząd Bezpieczeństwa 
Publicznego w Poznaniu 37, 38

Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy 
w Poznaniu 26, 27

Wojewódzki Urząd Spraw Wewnętrznych 
w Poznaniu 13

Wojna polsko-bolszewicka 8

Wojska Bezpieczeństwa Wewnętrznego 
w Poznaniu 44

Wojskowa Rada Ocalenia Narodowego 13

Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu 11, 23, 
26, 28, 29, 37-39, 43

Wołowik Bronisława 44

Wołowik Bazyli, dowódca oddziału 
partyzanckiego 44, 45

Wołowik Julia 45

Wołowik Michał 44

Wołowik Piotr 45

Woźniak z d. Kubert, działaczka ruchu 
oporu, rozstrzelana przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Woźniakowski Hieronim, funkcjonariusz 
PUBP 38

Wójcik Paulina, działaczka ruchu oporu, 
rozstrzelana przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Wrocław 22, 29

WSR w Poznaniu zob. Wojskowy Sąd 
Rejonowy w Poznaniu

WUBP w Poznaniu zob. Wojewódzki Urząd 
Bezpieczeństwa Publicznego w Poznaniu

Wunsche Konrad, działacz ruchu oporu, 
rozstrzelany przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Wywijas Franciszek, czł. oddziału 
„Spaleniaka” 24, 28

Wzgarda Roman, czł. oddziału „Spaleniaka” 25

Z

Zakład Medycyny Sądowej we Wrocławiu 47

Zarębska Anna, kierownik Delegatury 
Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Kaliszu 16

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” 
Wielkopolska Południowa 17

Zawodzie, średniowieczne grodzisko 
Mieszka III Starego, rezerwat archeologiczny 
w Kaliszu 18

Zbiersk 9, 44

Zdunowski Stanisław, plut. ławnik WSR 
w Poznaniu 38

Ziąbka Leszek, archeolog, czł. Klubu 
Radnych PiS 17

Zielińska Maria, działaczka ruchu oporu, 
rozstrzelana przez Niemców w lesie 
skarszewskim 10

Związek Słowiański 11

Związek Walki Młodych 11, 30-32

Związek Więźniów Politycznych 
i Represjonowanych Okresu Stalinowskiego 
Zarząd Naczelny w Kaliszu 26, 38, 39

ZWM zob. Związek Walki Młodych

Ż
Żołnierze Wyklęci 3, 16, 44, 45, 49, 51, 52, 60, 
63, 65



85



86

Spis treści

OCALMY PAMIĘĆ O ŻOŁNIERZACH WYKLĘTYCH 

 APEL do patriotów, mieszkańców Kalisza,  
 by historia nie odeszła w niepamięć  .................. 3

ONI WALCZYLI O NASZĄ WOLNOŚĆ 

 Więzienie kaliskie  ................................... 5

 Powstanie komunistycznych struktur władzy  
 w Kaliszu w 1945 r.  .................................. 13

 Ekspozycja upamiętniająca straconych bojowników  
 na murach kaliskiego więzienia  
 pt. „Oni walczyli o naszą wolność”  ................... 16

  Wojciech Jabłkowski członek Organizacji Bojowej  
  Polskiej Partii Socjalistycznej (1885-1907)  ...... 18

  Oddział „Spaleniaka” (1945-1946)  ................. 20

  Ziemowit Glabiszewski członek Polskiej  
  Organizacji Podziemnej w Kaliszu (1929-1948) ...... 29

  Józef Witman ps. „Lis”, członek oddziałów „Orlik”  
  i „Korona” (1923-1947)  ........................... 39

 Poszukiwania ukrytych mogił żołnierzy wyklętych  
 w Kaliszu  ............................................ 45

 Biuro Poszukiwań i  .................. 47

 Kaliszanie szukają bezimiennych  
 mogił żołnierzy wyklętych  ............................ 49

BIBLIOGRAFIA  ............................................. 67

INDEKS  ................................................... 73



ISBN 978-83-950226-1-6

ONI WALCZYLI 
O NAS

ISBN 978-83-950226-3-0


